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Cinco generaciones dando forma al acero nos contemplan. Desde aquel hierro forjado 
sobre un yunque, a golpe de martillo, hasta la incorporación de las últimas tecnologías 
que han transformado al sector del acero al carbono, la filosofía ha sido la misma: “ofrecer 
soluciones sostenibles en acero a las principales necesidades de nuestros clientes”.

MAGON ACEROS es una compañía familiar de MAGON EMPRESAS, conjunto de 
empresas organizadas para dar cobertura a las diferentes necesidades técnicas, funcionales 
y estéticas de los clientes en materia de acero.  

Somos cada vez más una empresa global, con presencia en más de 20 países de los 
5 continentes. Con 28.000 m² de instalaciones, 15 líneas de perfilado y 5 de plegado, 
ofrecemos soluciones en acero para construcción, sector agrícola y sector fotovoltaico. 

Ponemos al servicio de todos nuestros productos criterios de excelencia y procesos de 
innovación destinados a optimizar el uso eficiente de los recursos y el respeto al entorno.

En MAGON ACEROS vertebramos el éxito a través del compromiso adquirido con:

•  LAS PERSONAS 
•  LA SOSTENIBILIDAD
•  LA RESPONSABILIDAD SOCIAL
•  LA EXCELENCIA

•  LA INNOVACION 
•  EL CRECIMIENTO Y LA SOLIDEZ
•  LA ORIENTACION AL CLIENTE
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Los aceros al carbono o de construcción
Los llamados aceros al carbono, también conocidos como aceros de construcción o aceros estructurales, son 
aquellos aceros en que los aleantes presentes en el hierro son limitados. Además del mencionado carbono, los 
aleantes se limitan a aquellos necesarios para su producción, tales como silicio y manganeso, y a otros que son 
considerados impurezas por la difi cultad de excluirlos totalmente, como el azufre o el fósforo. 

Los aceros al carbono se diferencian, por tanto, de los aceros aleados en que a estos últimos se les añaden otros 
elementos de aleación. Estos elementos aleantes se añaden durante el proceso de afi no con el fi n de modifi car las 
propiedades del acero.

MATERIA PRIMAMAGON ACEROS

¿Qué es el acero?
El acero es una aleación de hierro y carbono. 

El proceso tradicional para la obtención del acero parte de dos elementos principalmente: 
el hierro y el carbón de coque. Mediante su fusión en los altos hornos, se obtiene el arrabio, 
una aleación de hierro y carbono muy frágil debido al alto contenido en carbono. Es por 
ello que el siguiente paso consiste en eliminar el exceso de carbono. Este proceso se lleva 
a cabo en convertidores, donde mediante el soplado de oxígeno al arrabio fundido se 
consigue el acero con el porcentaje de carbono deseado. 

En la actualidad, la obtención del acero por medio del horno eléctrico cada vez toma más 
importancia a nivel mundial. Esto es debido a que la materia prima principal es la chatarra 
y a que, prácticamente no emite contaminación.  

Posteriormente, en ambos casos, el acero fundido pasa al horno de afi no, donde se ajusta 
la aleación mediante la incorporación de los aleantes necesarios. 
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Propiedades del acero
Resistencia mecánica:
Una manera de definir la resistencia mecánica del acero es por los valores de elasticidad y plasticidad, los cuales 
vienen determinados por el límite elástico del material. La elasticidad es la capacidad que tiene el acero de conservar 
su forma después de ser sometido a un esfuerzo, desapareciendo la deformación al retirar la carga. Una vez superada 
la zona elástica, el acero entrará en zona de plasticidad, en la cual la deformación es permanente ante la carga. La 
plasticidad del acero permite anticipar la rotura plástica, a diferencia de la rotura frágil, que ocurre repentinamente.

El límite elástico habitual de los aceros de construcción va desde los 220 Mpa a los 275 Mpa.

Dureza: 
La dureza se mide como la resistencia que opone un metal a ser rayado y al corte de su superficie. En general, 
cuanto más carbono o aleantes posee el acero, más duro es. Para verificar el grado de dureza generalmente se 
utilizan las pruebas en unidades Brinel (HB) o unidades Rockwel C (HRC). 

La dureza de un acero de construcción con bajo contenido en carbono laminado en caliente es de unos 135 HB, 
mientras que los aceros laminados en frío la dureza aumenta a unos 160 HB.

Soldadura: 
La soldabilidad del acero depende de la composición química del mismo, esto es, del porcentaje de carbono y de los 
demás elementos aleantes. 

Los aceros estructurales permiten ser soldados. Por tanto, tiene la ventaja de poder hacer uniones o conexiones 
mediante la soldadura.

Resistencia a la corrosión: 
La resistencia a la corrosión del acero varía dependiendo de las condiciones climáticas donde esté situado el acero. 
Por ello, en la mayoría de las aplicaciones donde el acero está expuesto a la intemperie, es necesario trabajar con 
aceros que dispongan de un recubrimiento metálico para mejorar la resistencia a la corrosión. 
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Calidad
En MAGON ACEROS hemos implantado los más rigurosos controles en nuestro proceso 
productivo para garantizar a nuestros clientes un alto estándar de calidad, avalados por la 
certifi cación ISO9001:2015.

Nuestra política: calidad como objetivo último.

Pone de manifi esto el compromiso de toda la organización con nuestros clientes, con 
el convencimiento de que su éxito es nuestro éxito. Además, se focaliza en los recursos 
humanos, promoviendo una cultura hacia la investigación, la calidad de vida, la seguridad y 
el medio ambiente.

CALIDADMAGON ACEROS
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Todos nuestros productos cuentan con marcado 
CE, donde informamos a nuestros clientes que 
nuestros perfi les cumplen con la normativa vigente.

Normativa aplicable
  UNE-EN 10346:2015   Productos planos de acero recubiertos en continuo por inmersión en caliente. Condiciones 

técnicas de suministro.

  UNE-EN 10143:2007   Chapas y bandas de acero con revestimiento metálico en continuo por inmersión en 
caliente. Tolerancias dimensionales y de forma.

 UNE-EN 10169:2011+A1:2012   Productos planos de acero, recubiertos en continuo de materias orgánicas (prelacados). 
Condiciones técnicas de suministro.

  UNE-EN 508-1:2014   Productos para cubiertas y revestimientos de chapa metálica. Especifi cación para 
productos autoportantes de chapa de acero, aluminio o acero inoxidable. Parte 1: Acero.

 UNE-EN 14782:2006   Chapas metálicas autoportantes para recubrimiento y revestimiento de cubiertas y 
fachadas. Especifi caciones y requisitos de producto.

  UNE-EN 10162:2005   Perfi les de acero conformados en frío. Condiciones técnicas de suministro. Tolerancias 
dimensionales y de la sección transversal.

UNE-EN 10340:2008   Aceros moldeados para usos estructurales.

  UNE-EN 1090-1:2011+A1:2012   Ejecución de estructuras de acero y aluminio. Parte 1: Requisitos para la evaluación de la 
conformidad de los componentes estructurales.

 UNE-EN 1090-2:2019   Ejecución de estructuras de acero y aluminio. Parte 2: Requisitos técnicos para la ejecución 
de estructuras de acero. Ejecución de estructuras de acero y aluminio.

  UNE-EN 1090-4:2019 Parte 4:  Requisitos técnicos para elementos estructurales y estructuras de acero conformados en 
frío para aplicaciones de cubierta, techo, forjado y muro.
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 El compromiso de MAGON ACEROS con el medio ambiente se traduce en: 

- 0% emisiones de CO2: al ser procesos de transformación en frio de acero, no se genera 
ninguna emisión contaminante. 

- Bajo consumo energético: trabajamos en la innovación de nuestros procesos 
productivos, buscando reducir al mínimo nuestro impacto energético. 

- Energías renovables:  fomentamos las energías renovables, suministrando productos que 
permiten abaratar los costes de instalación de éstas. Nuestros productos proporcionan 
una alta durabilidad, garantizando la aptitud de las instalaciones de energía renovable 
por muchos años.

- Menor consumo de materiales y conservación de los recursos naturales: gracias a las 
prestaciones mecánicas a través de estructuras ligeras, se consumen menos recursos 
tanto en origen como en destino.

SOSTENIBILIDAD

Fabricación cero emisiones
El objetivo de MAGON ACEROS es contribuir en el camino de todos hacia un mundo 
sin emisiones. Por ello, nuestros procesos de producción son con cero emisiones 
contaminantes y bajo consumo de energía. Además, los productos que fabricamos ayudan 
a conseguir un mundo con menos CO2 y más efi ciente en términos de recursos. 

De la misma manera, la relación peso resistencia del acero permite obtener estructuras con 
altos valores de resistencia mecánica utilizando componentes de acero de peso reducido. 
Esto garantiza, en comparación con otros sistemas constructivos, una disminución 
signifi cativa de las emisiones en toda la cadena de suministro, pero especialmente en el 
transporte fi nal e instalación en obra.

MATERIAS PRIMAS

RECICLADO

RECOGIDA

DISTRIBUCIÓN

PRODUCCIÓN, REELABORACIÓN

ECONOMÍA CIRCULAR

DESECHOS
RESIDUALES

DISEÑO

CONSUMO, UTILIZACIÓN, 
REUTILIZACIÓN, REPARACIÓN

0%

MAGON ACEROS: 
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Aportación a la sostenibilidad
El planeta y la sociedad actuales demandan productos sostenibles. Siendo el acero el 
material más reciclado del mundo, en MAGON ACEROS creemos en los principios de la 
economía circular, que ayudan a reducir al mínimo los residuos generados a través de los 
siguientes principios: 

- Materias primas sostenibles: el contenido de material reciclado de nuestras 
materias primas puede alcanzar, dependiendo del proceso de producción, hasta 
el 90%. Respecto al reciclado del acero, reciclar una tonelada de acero evita la 
emisión de una tonelada de CO2.

- Innovación: estamos en un proceso de cambio constante, invirtiendo en nuevas 
tecnologías que nos permiten optimizar nuestros procesos para generar los 
residuos mínimos y 100% reciclables.

MATERIAS PRIMAS

RECICLADO

RECOGIDA

DISTRIBUCIÓN

PRODUCCIÓN, REELABORACIÓN

ECONOMÍA CIRCULAR

DESECHOS
RESIDUALES

DISEÑO

CONSUMO, UTILIZACIÓN, 
REUTILIZACIÓN, REPARACIÓN

- Producción: trabajamos incansablemente en la optimización de nuestros procesos. 
Además, la fabricación personalizada para cada proyecto de nuestros clientes nos 
permite reducir los residuos en la fabricación y el impacto medioambiental en la zona 
de ejecución.

- Distribución: optimizamos las cargas de nuestros productos minimizando la incidencia 
del transporte, buscando la eficiencia en la cadena de suministro.

- Reutilización: todos nuestros productos son fácilmente desmontables y pueden 
reutilizarse, convirtiendo el residuo en recurso.

- Reciclado: el acero se puede reciclar tantas veces como se desee sin perder propiedades. 
Aproximadamente el 98% de nuestros productos de acero son recuperables mediante 
procesos de reciclaje. Así, por cada tonelada de acero que se recicla se ahorra tonelada 
y media de mineral de hierro, un 85% de agua, un 80% de energía y un 95% de carbón.
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SECTOR
CONSTRUCCIÓN:
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Conocido como lama perfi l puerta, posee numerosas aplicaciones entre las que destacan: fabricación de puertas, 
falsos techos, paramentos laterales y aleros, contraventanas y vallados. Es un producto de altas prestaciones, 
resistente y muy fácil de instalar. Además, ponemos a su disposición un sistema de ensamblaje que permite ocultar 
los tornillos consiguiendo una estética única tanto en posición vertical como horizontal. Se ofrece también en 
acabado perforado con diferentes confi guraciones.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 10/200SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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ACABADOS
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
 • Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
 • Laminado en frío.
 • Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso fi nal: Fabricación de puertas, 
  falsos techos y revestimientos.
· Tipo de acero: Estándar S250GD
  (otros tipos de acero bajo consulta).
• Altura de onda: 10 mm.

• Distancia entre valles: 100 mm.
• Ancho útil: 200 mm.
• Espesor: Desde 0,6 mm hasta 0,8 mm.
• Longitudes: Sobre pedido (máximo 10 m).

DETALLES DE SOLAPE

FIJACIÓN OCULTA
Montaje con grapa+tornillo

FIJACIÓN VISTA
Montaje con remache

MG 10/200

Medidas 
en mm

10

200

100
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Conocido como lama perfi l puerta, imita perfectamente las lamas de madera y posee numerosas aplicaciones entre 
las que destacan: fabricación de puertas, falsos techos, paramentos laterales y aleros, contraventanas y vallados. Es 
un producto de altas prestaciones, resistente y muy fácil de instalar. Además, ponemos a su disposición un sistema 
de ensamblaje que permite ocultar los tornillos consiguiendo una estética única tanto en posición vertical como 
horizontal. Se ofrece también en acabado perforado con diferentes confi guraciones.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 14/200SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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ACABADOS
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

 • Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
 • Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
 • Laminado en frío.
 • Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

• Uso fi nal: Fabricación de puertas, 
  falsos techos y revestimientos.
• Tipo de acero: Estándar S250GD
  (otros tipos de acero bajo consulta).
• Altura de onda: 14 mm.

• Distancia entre valles: 100 mm.
• Ancho útil: 200 mm.
• Espesor: Desde 0,6 mm hasta 0,8 mm.
• Longitudes: Sobre pedido (máximo 10 m).

DETALLES DE SOLAPE

FIJACIÓN OCULTA
Montaje con grapa+tornillo

FIJACIÓN VISTA
Montaje con remache

MG 14/200

Medidas 
en mm

14

200

100
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Perfi l ondulado especialmente indicado para el cerramiento de fachadas debido a su atractivo diseño y gran 
resistencia mecánica. Idóneo para usarse en fachadas, falsos techos industriales y vallados de protección. Destaca 
por su facilidad de montaje, ligereza y su estética tanto en posición vertical como horizontal. Permite vanos de hasta  
1,75 m. Se ofrece también en acabado perforado con diferentes confi guraciones. También se fabrica curvado, para 
su instalación en cubiertas curvas y capotajes.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 18/76SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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ACABADOS:
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
• Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
• Otros acabados bajo consulta.

TABLAS DE RESISTENCIA:
• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Límite de Servicio de deformación 

L/200 (fl echa máxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.
• La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos 

estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del 
uso inadecuado de estas tablas.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

DETALLES DE SOLAPE

· Uso fi nal: Fachadas y cubiertas.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda: 18 mm.

· Paso de onda: 76 mm.
· Ancho útil: 1.064 mm (solape de 1 onda).
· Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

Solape 1 onda.
Ancho útil: 
1064 mm.

Posibilidad de fabricar perfi l curvado.

Solape 2 ondas.
Ancho útil: 
988 mm.

MG 18/76

18Medidas 
en mm 1064

76

  Momento Momento Momento
 Espesor Peso Inercia Resistente máximo
 (mm) (kg/m2) I (cm4) W (cm3) (m. Kg)

0,5 4,61 2,35 2,61 57,48
 0,6 5,53 2,83 3,14 69,10
 0,7  6,46 3,30 3,67 80,73
 0,8 7,38 3,78 4,20 92,30

  Espesor
        

L (distancia entre apoyos en metros)
  (mm) 1,00  1,25  1,50  1,75  2,00
  0,50  209 121 70 44 30

       1 vano 0,60  251 146 84 53 36
  0,70  294 170 99 62 42
  0,80  336 195 113 71 48
  0,50  209 134 93 68 52

       2 vanos 0,60  251 161 112 82 63
  0,70  294 188 130 96 73
  0,80  336 215 149 110 84
  0,50  261 167 116 85 55

       3 o más 0,60  314 201 140 103 66
 vanos 0,70  367 235 163 120 77
  0,80  420 268 186 137 88

NOTA: Datos de las propiedades mecánicas de la sección basados en las 
normativas de referencia:
-CTE /  -EAE / -EUROCODIGO 3. parte 1-3
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Es uno de los perfi les más utilizados en todo tipo de cerramientos metálicos debido a su resistencia mecánica y su 
solape longitudinal indeformable que garantiza su estanqueidad. Idóneo para usarse en cubiertas, fachadas, falsos 
techos industriales y vallados de protección. Destaca por su facilidad de montaje, ligereza y su estética tanto en 
posición vertical como horizontal. Permite vanos de hasta 2,5 m. Se ofrece también en acabado perforado con 
diferentes confi guraciones.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 30/206SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS



POSICIÓN A  POSICIÓN B
  Espesor
  (mm)
 L (distancia entre apoyos en metros)  L (distancia entre apoyos en metros)

  2,50 2,25 2,00 1,75 1,50 1,25 1,00  1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

40 55 78 119 162 233 364 0,5 348 223 155 114 54 38 27
  50 68 97 152 207 297 465 0,6 436 279 194 142 68 48 35

1 vano 60 82 116 186 253 364 569 0,7 516 330 229 169 84 59 43 1 vano

  69 95 135 217 295 425 665 0,8 598 383 266 195 100 71 51
  59 73 93 121 165 237 370 0,5 386 247 172 126 97 76 62
  74 92 116 151 206 297 464 0,6 494 316 219 161 123 98 79

2 vanos 88 108 137 179 244 351 549 0,7 604 387 268 197 151 119 97 2 vanos

  102 125 159 207 282 407 635 0,8 706 452 314 231 177 139 113
  70 86 109 142 194 279 435 0,5 455 291 202 148 114 90 73

3 o más 87 108 136 178 242 349 545 0,6 581 372 258 190 145 115 93 3 o más
vanos 103 127 161 211 287 413 645 0,7 711 455 316 232 178 140 114 vanos

  120 148 187 244 332 478 747 0,8 831 532 369 271 208 164 133

POSICIÓN A POSICIÓN B

Espesor Peso Momento Momento Momento Momento Momento  Momento
(mm) (kg/m2) Inercia Resistente máximo Inercia Resistente  máximo

   I (cm4) W (cm3) (m. Kg) I (cm4) W (cm3)  (m. Kg)
0,5 4,76 6,00 2,84 62,50 3,99 2,72  59,88

 0,6 5,72 7,58 3,63 79,88 5,09 3,41  74,98
 0,7 6,67 9,20 4,44 97,72 6,26 4,03  88,73
 0,8 7,62 10,72 5,19 114,23 7,49 4,67  102,76
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ACABADOS:
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
• Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
• Otros acabados bajo consulta.

TABLAS DE RESISTENCIA:
• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Límite de Servicio de deformación 

L/200 (flecha máxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.
• La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos 

estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del 
uso inadecuado de estas tablas.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

DETALLE DE SOLAPE

· Uso fi nal: Cubiertas y Fachadas.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda:  30 mm.

· Distancia entre grecas: 206 mm.
· Ancho útil: 1.030 mm.
· Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

30Medidas 
en mm

MG 30/206

1030

206

NOTA: Datos de las propiedades mecánicas de la sección basados en las normativas de referencia:
-CTE /  -EAE / -EUROCODIGO 3. parte 1-3



22 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

Es un perfi l polivalente que puede ser usado en todo tipo de cerramientos metálicos como: cubiertas, fachadas, 
falsos techos industriales y vallados de protección. No obstante, el diseño de su solape longitudinal le otorga un 
acabado estético idóneo en fachadas y falsos techos. Destaca por su facilidad de montaje, ligereza y su acabado 
tanto en posición vertical como horizontal. Permite vanos de hasta 2,5 m. Se ofrece también en acabado perforado 
con diferentes confi guraciones.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 30/209SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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Medidas 
en mm

DETALLE DE SOLAPE

30
209

1045

ACABADOS:
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
• Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
• Otros acabados bajo consulta.

TABLAS DE RESISTENCIA:
• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Límite de Servicio de deformación 

L/200 (fl echa máxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.
• La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos 

estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del 
uso inadecuado de estas tablas.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso fi nal: Cubiertas y Fachadas.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda: 30 mm.

· Distancia entre grecas: 209 mm.
· Ancho útil: 1.045 mm.
· Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

POSICIÓN A  POSICIÓN B
  Espesor
  (mm)
 L  (distancia entre apoyos en metros)  L  (distancia entre apoyos en metros)

  2,50 2,25 2,00 1,75 1,50 1,25 1,00  1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

43 58 83 118 160 230 360 0,5 301 193 134 98 52 36 27
  53 73 103 149 203 292 456 0,6 392 251 174 128 68 48 35

1 vano
 62 85 122 176 240 345 540 0,7 472 302 210 154 85 59 43 

1 vano

  71 98 139 201 273 394 615 0,8 546 350 243 178 101 71 52
  51 63 80 105 142 205 320 0,5 382 245 170 125 96 76 61
  67 82 104 136 185 266 416 0,6 485 310 216 158 121 96 78

2 vanos 80 99 125 164 223 321 501 0,7 573 367 255 187 143 113 92 2 vanos

  93 115 145 190 258 372 581 0,8 654 418 291 213 163 129 105
  60 74 94 123 167 241 377 0,5 450 288 200 147 112 89 72

3 o más 78 97 122 160 218 313 490 0,6 571 365 254 186 143 113 91 3 o más
vanos 94 116 147 192 262 377 589 0,7 674 432 300 220 169 133 108 vanos

  109 135 171 223 304 437 683 0,8 769 492 342 251 192 152 123

MG 30/209

POSICIÓN A POSICIÓN B

Espesor Peso Momento Momento Momento Momento Momento  Momento
(mm) (kg/m2) Inercia Resistente máximo Inercia Resistente  máximo

   I (cm4) W (cm3) (m. Kg) I (cm4) W (cm3)  (m. Kg)
0,5 4,70 6,50 2,81 61,87 3,80  2,35 51,80
0,6 5,63 8,17 3,57 78,46 5,05  3,06 67,33
0,7 6,57 9,66 4,22 92,73 6,27  3,68 81,05
0,8 7,51 11,04 4,81 105,76 7,50  4,27 93,92

NOTA: Datos de las propiedades mecánicas de la sección basados en las normativas de referencia:
-CTE /  -EAE / -EUROCODIGO 3. parte 1-3



24 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

Perfi l indicado para todo tipo de cerramientos metálicos debido a su resistencia mecánica y su solape longitudinal 
indeformable que garantiza su estanqueidad. Su altura de onda permite grandes vanos y es idóneo para usarse 
en cubiertas, fachadas, falsos techos industriales y vallados de protección. Destaca por su facilidad de montaje, 
ligereza y su estética tanto en posición vertical como horizontal. Permite vanos de hasta 2,5 m. Se ofrece también 
en acabado perforado con diferentes confi guraciones.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 40/250SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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Medidas 
en mm

DETALLE DE SOLAPE

40

1000

250

ACABADOS
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
• Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.        
• Otros acabados bajo consulta.

TABLAS DE RESISTENCIA:
• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Límite de Servicio de deformación 

L/200 (fl echa máxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.
• La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos 

estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del 
uso inadecuado de estas tablas.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso fi nal: Cubiertas y Fachadas.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda: 40 mm.

· Distancia entre grecas: 250 mm.
· Ancho útil: 1.000 mm.
· Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

POSICIÓN A  POSICIÓN B
  Espesor
  (mm)
 L (distancia entre apoyos en metros)  L (distancia entre apoyos en metros)

  2,50 2,25 2,00 1,75 1,50 1,25 1,00  1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

  75 99 125 163 222 320 500 0,5 451 289 200 147 113 89 49
 1 vano 93 125 158 207 281 405 633 0,6 559 358 248 182 140 110 62 1 vano
  112 152 192 251 342 492 769 0,7 663 424 295 217 166 131 76
  129 177 224 293 399 574 897 0,8 770 493 342 251 192 152 91
  77 95 120 156 213 307 479 0,5 532 340 236 174 133 105 85
  95 117 148 194 264 380 594 0,6 673 431 299  220 168 133 108

2 vanos
 113 139 176 230 313 451 705 0,7 817 523 363 267 204 161 131 

2 vanos

  131 162 204 267 363 523 818 0,8 953 610 423 311 238 188 152
  90 111 141 184 250 361 564 0,5 626 400 278 204 156 124 100

 3 o más 112 138 175 228 310 447 698 0,6 792 507 352 258 198 156 127 3 o más
 vanos 133 164 207 271 368 531 829 0,7 962 616 427 314 240 190 154 vanos
  154 190 241 314 428 616 962 0,8 1121 717 498 366 280 221 179

MG 40/250

POSICIÓN A POSICIÓN B

Espesor Peso Momento Momento Momento Momento Momento  Momento
(mm) (kg/m2) Inercia Resistente máximo Inercia Resistente  máximo

   I (cm4) W (cm3) (m. Kg) I (cm4) W (cm3)  (m. Kg)
 0,5 4,90 11,40 3,91 86,01 7,05  3,52 77,49
 0,6 5,89 14,29 4,95 108,84 8,94  4,37 96,04
 0,7 6,87 17,24 6,01 132,24 10,95  5,18 113,99
 0,8 7,85 20,04 7,01 154,12 13,06  6,01 132,29

NOTA: Datos de las propiedades mecánicas de la sección basados en las normativas de referencia:
-CTE /  -EAE / -EUROCODIGO 3. parte 1-3



26 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

MG 50/250 DECK

El perfi l MG 50/250 DECK está especialmente diseñado para su aplicación en cubiertas tipo deck en edifi cación 
industrial y comercial. Las cubiertas tipo deck son un sistema constructivo formado por una chapa grecada de 
acero, un núcleo aislante y una membrana exterior impermeable. Se trata de un sistema constructivo ideal para el 
cerramiento de cubiertas de grandes dimensiones gracias a su rapidez de ejecución, altas prestaciones térmicas, 
estanqueidad y alta durabilidad.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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250

1000

50Medidas 
en mm

ACABADOS
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS .
• Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.        
• Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
· Uso fi nal: Cubiertas Deck.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda: 50 mm.

· Distancia entre grecas: 250 mm.
· Ancho útil: 1.000 mm.
· Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

COMPOSICIÓN DE UNA CUBIERTA DECK:

1. Perfi l de acero MG 50/250    2. Núcleo aislante
3. Membrana impermeable

DETALLE DE SOLAPE

TABLAS DE RESISTENCIA:

•  Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. 
Calculadas para un Estado Límite de Servicio de 
deformación L/200 (fl echa máxima admisible). 
Sobrecargas no mayoradas.

• La información recogida en las tablas es orientativa, 
siendo el proyectista el responsable de realizar los 
cálculos estructurales de acuerdo con la normativa 
aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será 
responsable del uso inadecuado de estas tablas.

MG 50/250 DECK

2

3

1

Espesor (mm)

1
vano

2
vanos

3 o más
vanos

Espesor Peso Momento Momento Resistente Momento máximo
 (mm) (kg/m2) Inercia I (cm4) W (cm3) (m. Kg)

0,50 4,91 20,32 5,35 121,57
 0,60 5,89 24,38 6,42 145,88
 0,70 6,87 28,45 7,49 170,19
 0,75 7,36 30,48 8,02 182,35
 0,80 7,85 32,51 8,56 194,51

  L (distancia entre apoyos en metros)
   2,25 2,40 2,50 2,60 2,75 2,80 3,00 3,20 3,25 3,40 3,50

0,50  146 120 106 94 80 76 61 51 48 42 39
  0,60  175 144 127 113 96 91 74 61 58 51 46
  0,70 204 168 149 132 112 106 86 71 68 59 54
  0,75  219 180 159 142 120 113 92 76 73 63 58
  0,80  233 192 170 151 128 121 98 81 77 68 62
  0,50  229 188 167 148 125 119 96 79 76 66 61
  0,60  291 240 212 189 160 151 123 101 97 84 77
  0,70 358 295 261 232 196 186 151 125 119 104 95
  0,75  393 324 287 255 215 204 166 137 130 114 104
  0,80  429 353 313 278 235 223 181 149 142 124 114
  0,50  204 168 148 132 112 106 86 71 68 59 54
  0,60  260 214 189 168 142 135 110 90 86 75 69
  0,70 319 263 233 207 175 166 135 111 106 93 85
  0,75  350 289 255 227 192 182 148 122 116 102 93
  0,80  382 315 279 248 209 198 161 133 127 111 102



28 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

El perfi l MG 60/220 está especialmente diseñado para su aplicación en cubiertas tipo deck en edifi cación industrial 
y comercial. La cubiertas tipo deck son un sistema constructivo formado por una chapa grecada de acero, un núcleo 
aislante y una membrana exterior impermeable. Se trata de un sistema constructivo ideal para el cerramiento de 
cubiertas de grandes dimensiones gracias a su rapidez de ejecución, altas prestaciones térmicas, estanqueidad y alta 
durabilidad.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

www.magon.es

MG 60/220 DECKSECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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Medidas 
en mm

220

880

60

DETALLE DE SOLAPEEspesor Peso Momento Inercia Momento Resistente Momento máximo
 (mm) (kg/m2) I (cm4) W (cm3) (m. Kg)

0,6 6,69 46,98 15,15 157
 0,7 7,81 54,75 17,05 223
 0,8 8,92 62,64 20,15 295
 1,0 11,12 78,30 25,09 365
 1,2 13,38 93,97 30,02 440

ACABADOS
Este perfi l se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

• Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
• Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
• Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
· Uso fi nal: Cubiertas Deck.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda: 60 mm.

· Distancia entre grecas: 220 mm.
· Ancho útil: 880 mm.
· Espesor: Desde 0,6 mm hasta 1,2 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

  Espesor        L (distancia entre apoyos en metros)
  (mm) 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25 3,50 3,75 4,00 4,25 4,50 4,75 5,00
  0,6  786 754 443 335 244 184 145 112 86

1 vano
0,7  933 646 522 386 285 214 166 127 105 86

  0,8  1.040 764 584 441 321 242 185 145 116 94 76
  1,0  1.032 957 733 558 402 302 232 182 145 122 97
  1,2  1.555 1.142 874 668 487 367 283 223 175 142 116 97

0,6  780 752 441 344 282 233 192 163 144 121 114 96 85 76

2 vanos
0,7  933 646 522 412 333 275 231 196 173 147 133 118 105 95 86

  0,8  1.044 764 584 466 377 312 263 224 193 165 145 132 118 106 96
  1,0  1.302 953 733 575 466 385 324 275 237 206 185 165 142 132 115
  1,2  1.555 1.142 874 694 562 462 387 334 284 247 217 192 171 153 142

0,6  982 722 553 437 355 293 247 207 167 136 115 92 82
 3 o más 0,7  1.162 853 652 515 417 344 293 244 195 162 134 113 95 76
 vanos 0,8  1.301 965 735 577 467 386 324 276 224 181 153 124 104 92 75
  1,0  1.623 1.192 912 720 583 482 404 344 280 227 187 146 131 111 95
  1,2  1.944 1.432 1.093 897 703 578 485 413 337 274 225 187 157 133 114 

MG 60/220 DECK

TABLAS DE RESISTENCIA:

• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. 
Calculadas para un Estado Límite de Servicio de 
deformación L/200 (fl echa máxima admisible). 
Sobrecargas no mayoradas.

• La información recogida en las tablas es orientativa, 
siendo el proyectista el responsable de realizar los 
cálculos estructurales de acuerdo con la normativa 
aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será 
responsable del uso inadecuado de estas tablas.

COMPOSICIÓN DE UNA CUBIERTA DECK:

1. Perfi l de acero MG 60/220    2. Núcleo aislante
3. Membrana impermeable

2

3

1



30 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

Perfi l especialmente diseñado para la construcción de forjados mixtos hormigón-acero para edifi cación industrial, 
residencial y comercial. Puede utilizarse como perfi l metálico de forjado colaborante o bien como encofrado 
perdido en forjados de hormigón. Posee una altura de greca de 60 mm, ancho útil 880 mm, e incluye embuticiones 
avellanadas en el lateral de los nervios. Permite reducir drásticamente el uso de puntales, posibilita el tránsito 
inmediato, requiere poca mano de obra, es rápido de instalar y supone una menor carga muerta sobre la estructura.

Producto certifi cado conforme a normas UNE-EN 10340:2008 y UNE-EN 1090:2019.

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES ESTRUCTURALES

MG 60/220 
COLABORANTE

MG 60/220 
ENCOFRADO PERDIDO
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Medidas 
en mm

220

880

60

DETALLE DE SOLAPE

PESO DE LA LOSA (kg/m2)

Espesor   CANTO (mm)
(mm) 120 mm 140 mm 160 mm 180 mm 200 mm
0,8 216 263 311 359 407
1,0 218 266 314 362 410
1,2 220 268 316 364 412

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso fi nal: Forjados colaborantes y encofrados perdidos.
· Tipo de acero: Estándar S250GD 
  (otros tipos de acero bajo consulta).
· Altura de onda: 60 mm.

· Distancia entre grecas: 220 mm.
· Ancho útil: 880 mm.
· Espesor: Desde 0,8 mm hasta 1,2 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 14 m).

CARACTERÍSTICAS DE LA LOSA:

MG 60/220 
COLABORANTE

MG 60/220 
ENCOFRADO PERDIDO

 Espesor Peso Momento Inercia Momento Resistente Momento máximo
 (mm) (kg/m2) I (cm4) W (cm3) (m. Kg)
 0,8 8,92 62,64 20,14 295
 1,0 11,12 78,30 25,09 365
 1,2 13,38 93,97 30,02 440

    Propiedades Mecánicas

Elemento Calidad Re (N/mm2)  Rm (N/mm2)
 Chapa Conformada S250GD 250  330
 Armadura Acero B 500 S 500  550
 Hormigón HA-250 250  330



32 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

RECOMENDACIONES DE USO:

La naturaleza de la estructura portante puede ser metálica, hormigón u obra de albañilería. Los apoyos sobre la 
misma deben cumplir unas premisas establecidas por el EUROCODIGO.

Apoyo intermedio sobre acero u 
hormigón armado sin solape

Apoyo intermedio sobre 
mampostería sin solape

Apoyo 
intermedio sobre 
mampostería con 
solape

Apoyo intermedio 
sobre acero u hormigón 
armado con solape

• Los forjados que apoyen en vigas de otros materiales deberán tener un apoyo mínimo de 100 mm (70 mm por 
lado en zonas de continuidad)

• Los forjados que apoyen en vigas de acero u hormigón deberán tener un apoyo mínimo de 75 mm (50 mm por 
lado en zona de continuidad)

Apoyo extremo sobre acero u 
hormigón armado

Apoyo extremo sobre mampostería
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	 CAMBIO DIRECCIONAL

	 A (mm)	 70

	 B (mm)	 60

	 C (mm)	 70

MG 60/220  
COLABORANTEREMATE LATERAL CIERRE

REMATE CAMBIO DIRECCIONAL

	 H (mm)

	 	 120	 140	 160	 180	 200	

	 A (mm)	 25	 25	 25	 25	 25

	 B (mm)	 120	 140	 160	 180	 200

	 C (mm)	 125	 105	 148	 128	 108

MG 60/220 
ENCOFRADO PERDIDO



34 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

1.- DEFINICIONES

1.1.- LOSA MIXTA

Es un elemento utilizado como forjado, constituido por una chapa metálica nervada que inicialmente sirve de 
encofrado soportando el peso del hormigón, las armaduras y las cargas de ejecución, y después del endurecimiento 
el conjunto se puede comportar como una losa de forma que la chapa constituya total o parcialmente su armadura 
de tracción. Para considerar que la chapa nervada trabaja parcialmente con el hormigón se han realizado ensayos 
en el Instituto de la construcción Eduardo Torroja correspondientes al informe nº18664, en el cual se determinan 
los coeficientes m y k.

En este caso la forma de fallo determina el criterio de cálculo fundamentado en tres tipologías, según se ve en la 
siguiente figura:

• I – Flexión
• II – Tensiones rasantes
• III – Cortante y punzonamiento

También puede despreciarse dicha contribución añadiendo armadura que absorba los momentos positivos en los 
vanos, en este caso se la utilizará como encofrado perdido.

1.2.- ENCOFRADO PERDIDO

Cuando se diseña una losa de hormigón debe tenerse en cuenta que, en fase de construcción, durante un cierto 
tiempo, el hormigón está tierno y precisa un elemento que lo retenga hasta su endurecimiento. De ahí nació la idea 
de encofrado metálico perdido.

En esta aplicación la chapa trapezoidal presenta una serie de ventajas considerables gracias a su rapidez de colocación 
y su capacidad autoportante para soportar el peso del hormigón fresco y las sobrecargas de ejecución del forjado.

Las cargas que deben ser consideradas cuando se calcula un encofrado permanente son:

•	 Peso propio de la chapa.
•	 Peso propio del hormigón (espesor y tipo: normal o ligero).
•	 Sobrecarga temporal en fase de hormigonado.

El criterio utilizado en las tablas para la flecha admisible es de L/200.

Los datos necesarios para el cálculo del perfil más adecuado son:

•	 Distancia entre apoyos y número de vanos.
•	 Espesor de la losa.
•	 Tipo de hormigón: Normal (2400 Kg/m3), Ligero (1900 Kg/m3). La resistencia del hormigón utilizado en 

la confección de las tablas es el HA-25.
•	 Flecha máxima por defecto (L/200).

Secciones criticas

I

II

III
LUZ DE CORTE

Ls
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2.- HIPÓTESIS DE CÁLCULO DEL PREDIMENSIONADO

2.1.- CRITERIOS DE CÁLCULO DE LAS TABLAS

•	 Criterio de flecha en el vertido (hormigonado): F=L/200.
•	 Límite elástico del acero de armaduras complementarias: o-e>=500 N/mm2.
•	 Límite elástico de la chapa conformada S250GD o-e>=250 N/mm2.
•	 Resistencia característica del hormigón: Fck= 25 N/mm2.
•	 Coeficiente de minoración de materiales:

-	Hormigón: 1,8
-	Acero armar: 1,15
-	Acero estructural: 1,1

2.2.- SOBRECARGAS A CONSIDERAR PARA COMPARAR CON LAS TABLAS

En el cálculo de un forjado metálico entran en consideración tres tipos de sobrecargas verticales que pasamos a 
definir:

•	 Peso propio: consiste, como su nombre indica, en el peso propio del elemento resistente, ya sea el perfil 
nervado, caso de forjado metálico autoportante, o el forjado completo, caso de forjado colaborante.

•	 Sobrecargas permanentes (cargas muertas): comprenden todas aquellas sobrecargas que actúan de forma 
permanente sobre el forjado, no variando en el tiempo. Son claros ejemplos los pavimentos, falsos techos, 
instalaciones suspendidas, tabiquería, etc.

•	 Sobrecarga de uso, servicio o explotación: sobrecarga útil necesaria, variable en función del tipo de edificio 
y del fin a que vaya a ser destinado el local y corresponde al peso de todo aquello que puede gravitar sobre 
el forjado por razón de su uso.

3.- CRITERIOS DE DIMENSIONADO DE UN FORJADO DE LOSA MIXTA

En un proyecto con forjado de losa mixta se consideran todas las situaciones y estados límites relevantes para 
garantizar el nivel adecuado de seguridad y servicio, en particular:

3.1.- SITUACIÓN DE MONTAJE

En esta fase el único elemento resistente son las chapas nervadas que actúan como encofrado del hormigón y 
deben soportar las siguientes acciones:

•	 Peso del hormigón y de la chapa.
•	 Cargas de ejecución, incluyendo amontonamiento de hormigón durante el vertido.
•	 Acopios, si los hay.
•	 Efecto “embalsamiento”, mayor espesor de hormigón por flecha en chapa.

3.2.- SITUACIÓN DE SERVICIO

En la comprobación del forjado como pieza mixta una vez retiradas las cimbras, debe considerarse la distribución de 
cargas más desfavorables aplicando alguno de los siguientes procedimientos:

•	 Análisis lineal, con o sin redistribución.
•	 Análisis rígido-plástico global siempre que las secciones donde se forman rótulas plásticas tengan suficiente 

capacidad de rotación.
•	 Análisis elastoplástico, considerando las propiedades no lineales del material.

MG 60/220  
COLABORANTE

MG 60/220 
ENCOFRADO PERDIDO
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3.3.- ESTADOS LÍMITES ÚLTIMOS

En un forjado mixto con chapa como encofrado perdido, los modos de rotura y las secciones críticas donde pueden 
producirse cada uno son:

•	 Sección crítica tipo I: estas secciones se dan en centro de vanos y en apoyos, la rotura se produce por 
flexión cuando se alcanza el momento último positivo o negativo, respectivamente.

•	 Sección crítica tipo II: estas secciones se dan en los apoyos, solo son críticas en casos especiales, como 
forjados de gran canto con luces pequeñas y cargas importantes; la rotura se produce por cortante vertical 
y/o punzonamiento cuando se alcanza su valor último.

3.4.- ESTADOS LÍMITES DE SERVICIO

•	 Fisuras del hormigón:  el ancho de fisura en zonas continuas de momento negativo se comprueba con los 
criterios indicados en el apartado 4.4.2. de EUROCÓDIGO 2.

•	 Flechas: las limitaciones relativas a las flechas admisibles que deben satisfacer estos forjados son similares 
a las especificadas para vigas y deben adoptar valores aceptables para los elementos estructurales que 
sustentan (tabiques, cerramientos, etc.) y para la apariencia de la edificación. En general se podrán adoptar 
los criterios dados en el apartado 4.2.2. del EUROCÓDIGO 3.

	La normativa de referencia usada para la elaboración de estas tablas es:

	• EHE-08 RD 1247/2008

•	EUROCÓDIGO 4. Parte 1-1
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TABLAS DE COLABORANTE:

UN VANO O VANO EXTREMO
HORMIGÓN: HA-250
ACERO: S250GD

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220  
COLABORANTE

NOTA:

Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rápida para definir 
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos estructurales de acuerdo con 
la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso inadecuado de estas tablas.

	 ESPESOR DE	 CANTO TOTAL	 L (distancia entre apoyos en metros)	 luz máx. sin
	 CHAPA EN mm	 LOSA EN mm.	 1,5	 1,7	 1,9	 2,1	 2,3	 2,5	 2,7	 2,9	 3,1	 3,3	 3,5	 3,7	 3,9	 4,1	 sopanda (M)

		 	 100	 1.384	 1.010	 751	 564	 426	 320	 156	  	  	  	  	  	  	  	 2,61

			  110	 1.583	 1.155	 858	 645	 487	 367	 179	  	  	  	  	  	  	  	 2,58

			  120	 1.780	 1.299	 965	 726	 548	 412	 201	  	  	  	  	  	  	  	 2,52

			  130	 1.979	 1.444	 1.073	 807	 609	 341	 224	  	  	  	  	  	  	  	 2,47

	 0,8	 140	 2.176	 1.588	 1.180	 887	 670	 374	 246	 145	  	  	  	  	  	  	 2,42

			  160	 2.572	 1.877	 1.395	 1.049	 792	 443	 291	 171	  	  	  	  	  	  	 2,33

			  180	 2.968	 2.166	 1.610	 1.210	 737	 511	 336	 198	  	  	  	  	  	  	 2,26

			  200	 3.364	 2.455	 1.825	 1.372	 835	 580	 381	 225	  	  	  	  	  	  	 2,19

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m²)

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m²)

	 ESPESOR DE	 CANTO TOTAL	 L (distancia entre apoyos en metros)	 luz máx. sin
	 CHAPA EN mm	 LOSA EN mm.	 1,5	 1,7	 1,9	 2,1	 2,3	 2,5	 2,7	 2,9	 3,1	 3,3	 3,5	 3,7	 3,9	 4,1	 sopanda (M)

			  100	 1845	 1368	 1038	 799	 621	 486	 381	 214	 147						      2,81

			  110	 2109	 1565	 1186	 914	 711	 556	 436	 246	 169						      2,78

			  120	 2372	 1760	 1334	 1028	 799	 625	 490	 276	 190						      2,71

			  130	 2636	 1956	 1483	 1142	 889	 696	 427	 308	 212						      2,66

	 1,0	 140	 2900	 2151	 1631	 1256	 977	 765	 469	 338	 233	 146					     2,61

			  160	 3427	 2543	 1928	 1485	 1155	 904	 555	 400	 275	 173					     2,51

			  180	 3955	 2934	 2225	 1714	 1333	 866	 641	 462	 318	 201					     2,43

			  200	 4482	 3325	 2522	 1942	 1511	 982	 727	 524	 361	 228					     2,36

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m²)

	 ESPESOR DE	 CANTO TOTAL	 L (distancia entre apoyos en metros)	 luz máx. sin
	 CHAPA EN mm	 LOSA EN mm.	 1,5	 1,7	 1,9	 2,1	 2,3	 2,5	 2,7	 2,9	 3,1	 3,3	 3,5	 3,7	 3,9	 4,1	 sopanda (M)

			  100	 2307	 1728	 1326	 1035	 818	 653	 523	 421	 255	 188					     2,99

			  110	 2637	 1976	 1516	 1183	 936	 746	 599	 482	 293	 216	 152				    2,95

			  120	 2966	 2222	 1705	 1331	 1052	 839	 673	 435	 329	 242	 170				    2,88

			  130	 3297	 2470	 1895	 1479	 1170	 933	 749	 485	 367	 270	 190				    2,83

	 1,2	 140	 3626	 2717	 2084	 1627	 1286	 1026	 823	 532	 403	 297	 209				    2,77

			  160	 4286	 3211	 2463	 1923	 1521	 1213	 820	 630	 476	 351	 247	 161			   2,67

			  180	 4945	 3705	 2842	 2219	 1755	 1400	 946	 727	 550	 405	 286	 186			   2,59

			  200	 5605	 4199	 3222	 2515	 1989	 1587	 1073	 824	 623	 459	 324	 211			   2,51



38 C A L I D A D  E N  N U E S T R O S  P R O D U C T O S

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rápida para definir 
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos estructurales de acuerdo con 
la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso inadecuado de estas tablas.

TABLAS DE COLABORANTE:

VANO INTERMEDIO
HORMIGÓN: HA-250
ACERO: S250GD

	 ESPESOR DE	 CANTO TOTAL	 L (distancia entre apoyos en metros)	 luz máx. sin
	 CHAPA EN mm	 LOSA EN mm.	 1,5	 1,7	 1,9	 2,1	 2,3	 2,5	 2,7	 2,9	 3,1	 3,3	 3,5	 3,7	 3,9	 4,1	 sopanda (M)

		 	 100	 1785	 1318	 995	 762	 588	 457	 354	 190							       2,90

			  110	 2040	 1507	 1137	 871	 673	 523	 405	 218	 144						      2,86

			  120	 2295	 1695	 1279	 980	 757	 587	 456	 245	 161						      2,80

	 0,8	 130	 2551	 1884	 1422	 1089	 842	 653	 507	 273	 180						      2,74

			  140	 2805	 2072	 1564	 1198	 926	 718	 427	 300	 197						      2,69

			  160	 3316	 2449	 1849	 1416	 1094	 849	 505	 355	 234						      2,59

			  180	 3826	 2827	 2133	 1634	 1263	 803	 584	 410	 270	 156					     2,51

			  200	 4336	 3204	 2418	 1852	 1431	 911	 662	 465	 306	 177					     2,44

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m²)

	 ESPESOR DE	 CANTO TOTAL	 L (distancia entre apoyos en metros)	 luz máx. sin
	 CHAPA EN mm	 LOSA EN mm.	 1,5	 1,7	 1,9	 2,1	 2,3	 2,5	 2,7	 2,9	 3,1	 3,3	 3,5	 3,7	 3,9	 4,1	 sopanda (M) 

			  100	 2924	 2205	 1705	 1343	 1073	 867	 706	 578	 475	 307	 237	 179			   3,32

			  110	 3342	 2521	 1949	 1535	 1227	 991	 807	 661	 543	 352	 272	 205	 149		  3,28

			  120	 3760	 2836	 2192	 1727	 1380	 1115	 908	 743	 611	 396	 306	 231	 167		  3,21

	 1,2	 130	 4178	 3151	 2436	 1919	 1534	 1239	 1009	 827	 561	 440	 341	 257	 187		  3,14

			  140	 4595	 3466	 2680	 2111	 1687	 1363	 1110	 779	 617	 484	 374	 282	 205		  3,08

			  160	 5431	 4097	 3167	 2495	 1994	 1611	 1312	 921	 729	 572	 443	 334	 242	 165	 2,97

			  180	 6267	 4727	 3654	 2879	 2301	 1859	 1514	 1063	 842	 661	 511	 386	 280	 190	 2,87

			  200	 5605	 4199	 3222	 2515	 1989	 1587	 1073	 824	 623	 459	 324	 211			   2,79

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m²)

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m²)

	 ESPESOR DE	 CANTO TOTAL	 L (distancia entre apoyos en metros)	 luz máx. sin
	 CHAPA EN mm	 LOSA EN mm.	 1,5	 1,7	 1,9	 2,1	 2,3	 2,5	 2,7	 2,9	 3,1	 3,3	 3,5	 3,7	 3,9	 4,1	 sopanda (M)

			  100	 2353	 1761	 1349	 1052	 830	 661	 530	 425	 258	 189					     3,13

			  110	 2690	 2013	 1542	 1203	 950	 756	 606	 487	 296	 217	 152				    3,09

			  120	 3026	 2264	 1735	 1352	 1068	 851	 681	 547	 332	 244	 171				    3,02

	 1,0	 130	 3363	 2517	 1928	 1503	 1187	 946	 758	 608	 370	 272	 191				    2,96

			  140	 3699	 2768	 2121	 1653	 1305	 1040	 833	 539	 407	 299	 209				    2,90

			  160	 4371	 3271	 2507	 1954	 1543	 1229	 985	 637	 481	 353	 248	 160			   2,79

			  180	 5044	 3775	 2892	 2255	 1781	 1419	 960	 736	 555	 408	 286	 185			   2,70

			  200	 5717	 4279	 3278	 2556	 2018	 1608	 1088	 834	 630	 463	 325	 210			   2,62
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TABLAS DE ENCOFRADO PERDIDO:

DOS APOYOS

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220 0,8 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm/1,2 mm

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 5.470	 4.862	 4.376	 3.772	 3.169	 2.700	 2.326	 2.028	 1.783	 1.579	 1.409	 1.264	 1.141	 1.035
	 12 + 10	 5.391	 4.792	 4.313	 3.677	 3.090	 2.633	 2.270	 1.977	 1.738	 1.540	 1.373	 1.232	 1.112	 1.009
	 12 + 8	 5.188	 4.594	 4.115	 3.401	 2.857	 2.435	 2.089	 1.829	 1.607	 1.424	 1.270	 1.140	 1.029	 933
	 12	 4.771	 4.004	 3.243	 2.680	 2.252	 1.919	 1.855	 1.441	 1.267	 1.122	 1.001	 896	 811	 735
	 10	 4.247	 3.356	 2.718	 2.246	 1.868	 1.606	 1.387	 1.208	 1.062	 941	 839	 753	 680	 616

LO
SA

 2
00

m
m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 5.085	 4.520	 3.996	 3.302	 2.775	 2.365	 2.039	 1.776	 1.561	 1.383	 1.233	 1.107	 999	 906
	 12 + 10	 5.004	 4.448	 3.897	 3.220	 2.706	 2.306	 1.988	 1.732	 1.522	 1.348	 1.203	 1.079	 974	 884
	 12 + 8	 4.778	 4.247	 3.606	 2.980	 2.504	 2.134	 1.840	 1.603	 1.409	 1.248	 1.113	 999	 901	 818
	 12	 4.375	 3.514	 2.847	 2.353	 1.977	 1.684	 1.452	 1.265	 1.112	 985	 879	 789	 712	 645
	 10	 3.731	 2.948	 2.388	 1.974	 1.658	 1.413	 1.218	 1.061	 933	 826	 737	 661	 597	 541

LO
SA

 18
0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 4.687	 4.166	 3.428	 2.833	 2.381	 2.029	 1.749	 1.524	 1.339	 1.186	 1.058	 950	 857	 777
	 12 + 10	 4.605	 4.093	 3.344	 2.764	 2.322	 1.979	 1.706	 1.486	 1.306	 1.157	 1.032	 926	 836	 758
	 12 + 8	 4.376	 3.824	 3.097	 2.560	 2.151	 1.833	 1.580	 1.377	 1.210	 1.072	 956	 858	 774	 702
	 12	 3.828	 3.025	 2.450	 2.025	 1.701	 1.450	 1.250	 1.089	 957	 848	 756	 679	 613	 556
	 10	 3.215	 2.540	 2.058	 1.701	 1.429	 1.218	 1.050	 915	 804	 712	 635	 570	 514	 467
	 8	 2.549	 2.014	 1.632	 1.348	 1.133	 965	 832	 725	 637	 565	 504	 452	 408	 370

LO
SA

 16
0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 4.276	 3.532	 2.861	 2.364	 1.987	 1.693	 1.460	 1.271	 1.117	 990	 883	 792	 715	 649
	 12 + 10	 4.193	 3.446	 2.791	 2.307	 1.938	 1.652	 1.424	 1.241	 1.090	 966	 862	 773	 698	 633
	 12 + 8	 3.961	 3.195	 2.588	 2.139	 1.797	 1.532	 1.321	 1.150	 1.011	 896	 799	 717	 647	 587
	 12	 3.209	 2.535	 2.053	 1.697	 1.426	 1.215	 1.048	 913	 802	 711	 634	 569	 513	 466
	 10	 2.699	 2.133	 1.728	 1.428	 1.200	 1.022	 881	 768	 675	 598	 533	 479	 432	 392
	 8	 2.144	 1.694	 1.372	 1.134	 953	 812	 700	 610	 536	 475	 424	 380	 343	 311

LO
SA

 14
0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.583	 2.831	 2.293	 1.895	 1.592	 1.357	 1.170	 1.019	 896	 793	 708	 635	 573	 520
	 12 + 10	 3.498	 2.764	 2.239	 1.850	 1.555	 1.325	 1.142	 995	 875	 775	 691	 620	 560	 508
	 12 + 8	 3.249	 2.567	 2.080	 1.719	 1.444	 1.231	 1.061	 924	 812	 720	 642	 576	 520	 472
	 12	 2.589	 2.046	 1.657	 1.369	 1.151	 980	 845	 736	 647	 573	 511	 459	 414	 376
	 10	 2.183	 1.725	 1.397	 1.155	 970	 827	 713	 621	 546	 484	 431	 387	 349	 317
	 8	 1.739	 1.374	 1.113	 920	 773	 658	 568	 495	 435	 385	 343	 308	 278	 252

LO
SA

 12
0m

m
MG 60/220 

ENCOFRADO PERDIDO

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rápida para definir 
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos estructurales de acuerdo con 
la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso inadecuado de estas tablas.

SOBRECARGAS TOTALES NO MAYORADAS (kg/m²)
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TABLAS DE ENCOFRADO PERDIDO:

TRES APOYOS

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220 0,8 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm/1,2 mm

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 4.376	 3.890	 3.501	 3.183	 2.917	 2.499	 2.154	 1.877	 1.650	 1.461	 1.303	 1.170	 1.056	 958
	 12 + 10	 4.313	 3.833	 3.450	 3.136	 2.865	 2.442	 2.105	 1.834	 1.612	 1.428	 1.274	 1.143	 1.032	 936
	 12 + 8	 4.134	 3.675	 3.308	 3.007	 2.667	 2.273	 1.960	 1.707	 1.500	 1.329	 1.185	 1.064	 960	 871
	 12	 3.816	 3.392	 3.053	 2.543	 2.137	 1.821	 1.570	 1.367	 1.202	 1.065	 950	 852	 769	 698
	 10	 3.597	 3.197	 2.603	 2.151	 1.808	 1.540	 1.328	 1.157	 1.017	 901	 803	 721	 651	 590

LO
SA

 2
00

m
m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 4.068	 3.616	 3.254	 2.958	 2.538	 2.163	 1.865	 1.624	 1.428	 1.265	 1.128	 1.012	 914	 829
	 12 + 10	 4.003	 3.559	 3.203	 2.912	 2.482	 2.115	 1.823	 1.588	 1.396	 1.237	 1.103	 990	 893	 810
	 12 + 8	 3.823	 3.398	 3.058	 2.754	 2.314	 1.972	 1.700	 1.481	 1.302	 1.153	 1.028	 923	 833	 756
	 12	 3.500	 3.111	 2.680	 2.215	 1.861	 1.586	 1.367	 1.191	 1.047	 927	 827	 742	 670	 608
	 10	 3.278	 2.806	 2.273	 1.878	 1.578	 1.345	 1.160	 1.010	 888	 786	 701	 630	 568	 515

LO
SA

 18
0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.749	 3.333	 2.999	 2.552	 2.144	 1.827	 1.575	 1.372	 1.206	 1.068	 953	 855	 772	 700
	 12 + 10	 3.684	 3.275	 2.947	 2.497	 2.098	 1.788	 1.541	 1.343	 1.180	 1.045	 932	 837	 755	 685
	 12 + 8	 3.501	 3.112	 2.801	 2.333	 1.961	 1.671	 1.440	 1.255	 1.103	 977	 871	 782	 706	 640
	 12	 3.174	 2.819	 2.284	 1.887	 1.586	 1.351	 1.165	 1.015	 892	 790	 705	 633	 571	 518
	 10	 2.948	 2.398	 1.942	 1.605	 1.349	 1.149	 991	 863	 759	 672	 600	 538	 486	 440
	 8	 2.438	 1.926	 1.560	 1.290	 1.084	 923	 796	 693	 610	 540	 482	 432	 390	 354

LO
SA

 16
0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.421	 3.041	 2.520	 2.082	 1.750	 1.491	 1.286	 1.120	 984	 872	 778	 698	 630	 571
	 12 + 10	 3.354	 2.982	 2.468	 2.040	 1.714	 1.461	 1.259	 1.097	 964	 854	 762	 684	 617	 560
	 12 + 8	 3.169	 2.817	 2.314	 1.913	 1.607	 1.370	 1.181	 1.029	 904	 801	 714	 641	 579	 525
	 12	 2.837	 2.330	 1.887	 1.560	 1.310	 1.117	 963	 839	 737	 653	 582	 523	 472	 428
	 10	 2.519	 1.990	 1.612	 1.332	 1.120	 954	 823	 717	 630	 558	 498	 447	 403	 366
	 8	 2.033	 1.606	 1.301	 1.075	 903	 770	 664	 578	 508	 450	 402	 360	 325	 295

LO
SA
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0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.050	 2.410	 1.952	 1.613	 1.356	 1.155	 996	 868	 763	 675	 602	 541	 488	 443
	 12 + 10	 2.993	 2.365	 1.916	 1.583	 1.330	 1.134	 977	 851	 748	 663	 591	 531	 479	 434
	 12 + 8	 2.821	 2.229	 1.806	 1.492	 1.254	 1.068	 921	 803	 705	 625	 557	 500	 451	 409
	 12	 2.329	 1.840	 1.491	 1.232	 1.035	 882	 760	 662	 582	 516	 460	 413	 373	 338
	 10	 2.003	 1.583	 1.282	 1.060	 890	 759	 654	 570	 501	 444	 396	 355	 321	 291
	 8	 1.627	 1.286	 1.042	 861	 723	 616	 531	 463	 407	 360	 321	 289	 260	 236

LO
SA

 12
0m

m

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rápida para definir 
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos estructurales de acuerdo con 
la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso inadecuado de estas tablas.

SOBRECARGAS TOTALES NO MAYORADAS (kg/m²)
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TABLAS DE ENCOFRADO PERDIDO:

CUATRO APOYOS

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220 0,8 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm/1,2 mm

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 4.558	 4.052	 3.647	 3.315	 3.039	 2.805	 2.605	 2.346	 2.062	 1.826	 1.629	 1.462	 1.320	 1.197
	 12 + 10	 4.492	 3.993	 3.594	 3.267	 2.995	 2.764	 2.567	 2.292	 2.015	 1.785	 1.592	 1.429	 1.289	 1.170
	 12 + 8	 4.307	 3.828	 3.445	 3.132	 2.871	 2.650	 2.450	 2.134	 1.875	 1.661	 1.482	 1.330	 1.200	 1.089
	 12	 3.975	 3.534	 3.180	 2.891	 2.650	 2.276	 1.962	 1.709	 1.502	 1.331	 1.187	 1.065	 961	 872
	 10	 3.747	 3.331	 2.998	 2.689	 2.259	 1.925	 1.660	 1.446	 1.271	 1.126	 1.004	 901	 813	 738

LO
SA

 2
00

m
m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 4.237	 3.766	 3.390	 3.082	 2.825	 2.608	 2.331	 2.031	 1.785	 1.581	 1.410	 1.266	 1.142	 1.036
	 12 + 10	 4.170	 3.707	 3.336	 3.033	 2.780	 2.566	 2.279	 1.985	 1.745	 1.546	 1.379	 1.237	 1.117	 1.013
	 12 + 8	 3.982	 3.540	 3.186	 2.896	 2.655	 2.450	 2.125	 1.851	 1.627	 1.441	 1.286	 1.154	 1.041	 944
	 12	 3.646	 3.241	 2.917	 2.652	 2.327	 1.982	 1.709	 1.489	 1.309	 1.159	 1.034	 928	 838	 760
	 10	 3.414	 3.035	 2.731	 2.348	 1.973	 1.681	 1.449	 1.263	 1.110	 983	 877	 787	 710	 644

LO
SA

 18
0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.906	 3.472	 3.124	 2.840	 2.604	 2.284	 1.969	 1.715	 1.508	 1.335	 1.191	 1.069	 965	 875
	 12 + 10	 3.837	 3.411	 3.070	 2.791	 2.558	 2.234	 1.927	 1.678	 1.475	 1.307	 1.165	 1.046	 944	 856
	 12 + 8	 3.647	 3.242	 2.917	 2.652	 2.431	 2.088	 1.801	 1.568	 1.379	 1.221	 1.089	 978	 882	 800
	 12	 3.306	 2.939	 2.645	 2.359	 1.982	 1.689	 1.456	 1.269	 1.115	 988	 881	 791	 714	 647
	 10	 3.071	 2.730	 2.428	 2.007	 1.686	 1.437	 1.239	 1.079	 948	 840	 749	 673	 607	 551
	 8	 2.879	 2.408	 1.950	 1.612	 1.354	 1.154	 995	 867	 762	 675	 602	 540	 488	 442

LO
SA
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0m

m

	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.563	 3.167	 2.850	 2.591	 2.187	 1.864	 1.607	 1.400	 1.230	 1.090	 972	 872	 787	 714
	 12 + 10	 3.494	 3.106	 2.795	 2.541	 2.143	 1.826	 1.574	 1.371	 1.205	 1.068	 952	 855	 771	 700
	 12 + 8	 3.301	 2.934	 2.641	 2.391	 2.009	 1.712	 1.476	 1.286	 1.130	 1.001	 893	 801	 723	 656
	 12	 2.956	 2.627	 2.359	 1.949	 1.638	 1.396	 1.204	 1.048	 921	 816	 728	 653	 590	 535
	 10	 2.717	 2.416	 2.015	 1.666	 1.400	 1.192	 1.028	 896	 787	 697	 622	 558	 504	 457
	 8	 2.523	 2.008	 1.626	 1.344	 1.129	 962	 830	 723	 635	 563	 502	 450	 407	 369

LO
SA

 14
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	 	 SECCIÓN DEL	 L (distancia entre apoyos en metros)
	 	 ARMADO (mm)	 2,00	 2,25	 2,50	 2,75	 3,00	 3,25	 3,50	 3,75	 4,00	 4,25	 4,50	 4,75	 5,00	 5,25

	 16	 3.210	 2.853	 2.440	 2.017	 1.695	 1.444	 1.245	 1.084	 953	 844	 753	 676	 610	 553
	 12 + 10	 3.140	 2.791	 2.395	 1.979	 1.663	 1.417	 1.222	 1.064	 935	 829	 739	 663	 599	 543
	 12 + 8	 2.944	 2.617	 2.257	 1.865	 1.567	 1.336	 1.152	 1.003	 882	 781	 697	 625	 564	 512
	 12	 2.594	 2.300	 1.863	 1.540	 1.294	 1.102	 951	 828	 728	 645	 575	 516	 466	 422
	 10	 2.353	 1.978	 1.603	 1.324	 1.113	 948	 818	 712	 626	 555	 495	 444	 401	 363
	 8	 2.034	 1.607	 1.302	 1.076	 904	 770	 664	 579	 509	 450	 402	 361	 325	 295

LO
SA

 12
0m

m
MG 60/220 

ENCOFRADO PERDIDO

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rápida para definir 
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos estructurales de acuerdo con 
la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso inadecuado de estas tablas.

SOBRECARGAS TOTALES NO MAYORADAS (kg/m²)
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ARMADURA DE REPARTO

En la losa superior se dispondrá una armadura de reparto con alambres de acero de al menos 4 mm de diámetro en 
las dos direcciones, a intervalos no superiores a 35 cm en las dos direcciones (perpendicular y paralela a los nervios).

Funciones de la armadura de reparto:

- La armadura de reparto cumple un papel esencial para la distribución transversal de las cargas locales, 
evitando la fi suración del revestimiento de la cara inferior del forjado. 

- Sirve para repartir las fi suras producidas por la retracción y las variaciones de temperatura. 
- Da resistencia, en el plano de forjado, frente a las acciones horizontales que actúan sobre el conjunto de 

la estructura. 
- Asegura el enlace entre el forjado y el resto de la estructura frente a acciones imprevistas. Por ello se 

prescribe que la armadura de reparto esté constituida por barras en las dos direcciones, aunque predomine 
en la dirección perpendicular a los nervios. 

ARMADURA DE NEGATIVOS

La función de la armadura de negativos en forjados es soportar los momentos fl ectores negativos, es decir, los 
esfuerzos de tracción que se producen en la cara superior del forjado. El material usado son barras corrugadas de 
diferentes diámetros en función de las características del forjado. La longitud de estas barras debe ser al menos un 
tercio de la luz de cada uno de los vanos.

Esquema básico de sobrecarga aplicada en una estructura de hormigón:

Zona de cortante:
Los esfuerzos a cortante cerca de los pilares,
causan tensiones diagonales en la viga.
Nota: la disposición de las fi suras es de 45º respecto 
al eje longitudinal a cada lado del pilar, y de 90º justo 
sobre el pilar.

CARGAS APLICADAS
Zona de momentos negativos:
Los esfuerzos de fl exión causan:

• Tensión en la parte superior de la viga.
• Compresión en la parte inferior de la viga.
• Fisuras en las zonas tensionadas.

Zona de momentos positivos:
Los esfuerzos de fl exión causan:

• Compresión en la parte superior de la viga.
• Tensión en la parte inferior de la viga.
• Fisuras en las zonas tensionadas.
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COMPORTAMIENTO AL FUEGO

El Código Técnico de Edificación - Documento Básico de seguridad en caso de incendio 
CTE-DB-CI sólo establece el tiempo necesario de resistencia al fuego de los elementos 
estructurales y para su comprobación en estructura mixtas hay que recurrir a los criterios 
del Eurocódigo 4.

La resistencia del forjado en condiciones de fuego está asegurada por el refuerzo de las armaduras pasivas (negativos). 
Éste puede ser el refuerzo puesto en el diseño a temperatura ambiente (para control de fisuración, etc.) que en 
muchos casos resulta suficiente para las condiciones de fuego. 

Durante el fuego la chapa grecada se calienta rápidamente, se expande y existe la posibilidad de que ésta se separe 
del hormigón. Sin embargo, en recientes ensayos se comprueba que este comportamiento no es relevante. La chapa 
contribuye a mejorar los criterios de integridad y aislamiento térmico: ésta actúa como diafragma previniendo el 
paso de la llama y de gases calientes, como escudo reduciendo el flujo de calor a través del hormigón.

Es por ello aceptado que un forjado colaborante tiene garantizada una RF-30 (30 minutos de resistencia al fuego 
sin necesidad de armaduras complementarias).

Si el proyecto necesita una resistencia al fuego superior a los 30 minutos, se pueden optar por varias soluciones:
•	 Colocar en la cara inferior del forjado algún sistema de protección contra incendios, revestimientos 

continuos, falsos techos, etc.
•	 Como hemos comentado antes, con la incorporación de armaduras pasivas (negativos), con lo cual 

aumentamos la capacidad portante en situación de incendio (factor R).

APERTURA DE HUECO EN UN FORJADO EXISTENTE

En primer lugar, como siempre que actuamos sobre un elemento estructural, debemos apearlo para descargarlo y 
poder trabajar en condiciones de seguridad. Los apuntalamientos que coloquemos deben trasladar la carga hasta el 
terreno, ya que en caso contrario podemos causar daños al forjado al que transmiten las cargas.

Los huecos se deben hacer previamente al hormigonado. Por lo general, cuando el lado del agujero a realizar sea 
mayor de una onda, deberemos reforzar longitudinal y transversalmente el perímetro del hueco. Normalmente se 
siguen las siguientes premisas a la hora de colocar los refuerzos:

•	 Si los lados del agujero son menores de 300 mm no es necesario aplicar ningún refuerzo.
•	 Si los lados están comprendidos entre 300 y 700 mm, es necesario el uso de armaduras de refuerzo.
•	 Para medidas mayores tendremos que colocar estructuras auxiliares. El corte del acero se realizará cuando 

el hormigón esté fraguado. 

MG 60/220 
ENCOFRADO PERDIDO

MG 60/220 
ENCOFRADO PERDIDO
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Las correas metálicas MG C y MG Z son una solución ideal como estructura de soporte de cerramientos de cubierta 
y fachada. Suponen una solución más ligera que el hormigón, resultando más manejables y reduciendo las cargas a 
la estructura primaria del edifi cio. Poseen un alto rendimiento mecánico con el mínimo peso propio, y son fáciles de 
instalar, ya que se suministran cortadas a la medida y punzonadas según las especifi caciones del cliente. 

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 1090:2019.

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES ESTRUCTURALES

MG Z Y MG C
CORREAS METÁLICAS 



45

	 Perfil	 H (mm)	 A (mm)	 B (mm)	 C (mm)	 e (mm)

	 C-125	 125	 50	 50	 16	 2 / 2,5 / 3
	 C-150	 150	 50	 50	 16	 “ “
	 C-175	 175	 50	 50	 16	 “ “
	 C-200	 200	 70	 70	 20	 “ “
	 C-225	 225	 70	 70	 20	 “ “
	 C-250	 250	 70	 70	 20	 “ “
	 C-275	 275	 70	 70	 20	 “ “
	 C-300	 300	 70	 70	 20	 “ “

	 Perfil	 H (mm)	 A (mm)	 B (mm)	 C (mm)	 e (mm)

	 Z-125	 125	 57	 50	 16	 2 / 2,5 / 3
	 Z-150	 150	 57	 50	 16	 “ “
	 Z-175	 175	 57	 50	 16	 “ “
	 Z-200	 200	 80	 70	 20	 “ “
	 Z-225	 225	 80	 70	 20	 “ “
	 Z-250	 250	 80	 70	 20	 “ “
	 Z-275	 275	 80	 70	 20	 “ “
	 Z-300	 300	 80	 70	 20	 “ “

MG C Y MG Z  
CORREAS METÁLICAS

A

C

B

H

e

MG C

MG Z
A

C

e

H

B
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ACABADOS
•	 La gama MG C y MG Z son correas de acero estructural galvanizado y conformado en frío.
•	 Tipo de acero: 

-	Estándar: acero estructural desde S220GD hasta S320GD y galvanizado desde Z140 hasta Z275.
-	Especial: Otros tipos de acero bajo consulta.

•	 Se fabrican con diferentes posibilidades de punzonado para facilitar el montaje y las uniones atornilladas de estos 
elementos en obra.

•	 Junto con estos perfiles ponemos a su alcance el sistema completo, suministrando conjuntamente los accesorios 
para su instalación en obra.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
•	 Disponemos de una amplia gama dimensional, ofreciendo diversas configuraciones, desde una altura de 125 mm 

hasta 300 mm y espesores de 2, 2,5 y 3 mm.Longitudes de fabricación de hasta 14 m.
•	 Aptos para soporte de cerramientos metálicos o paneles aislantes en edificación industrial y comercial, estructuras 

para instalaciones solares y estructuras ligeras.
•	 Son una solución más ligera que el hormigón, lo que se traduce en menores cargas totales sobre la estructura 

primaria.
•	 Poseen una resistencia mecánica óptima con un mínimo peso propio.
•	 Su instalación es sencilla, adaptando su longitud a las necesidades de la obra. Facilitan el montaje de la estructura y 

evitan manipulación y cortes.
•	 Las correas pueden ser punzonadas facilitando así su instalación y optimizando los tiempos de montaje. 

Habitualmente se usan perforados tipo “coliso” para absorber los movimientos de la estructura por dilatación.

NORMATIVAS APLICABLES:
•	 Es un producto certificado CE según la nueva normativa.

	 UNE-EN 1090-1 +A1	 Ejecución de estructuras de acero y aluminio 
		  Parte 1: Requisitos para la evaluación de la  
		  conformidad de los componentes estructurales.

	 UNE-EN 1090-2 +A1	 Ejecución de estructuras de acero y aluminio
		  Parte 2: Requisitos técnicos para la ejecución de  
		  estructuras de acero.

	 UNE-EN 1090-4:2019	 Ejecución de estructuras de acero y aluminio. 
		  Parte 4: Requisitos técnicos para elementos 	
		  estructurales y estructuras de acero conformados 	
		  en frío para aplicaciones de cubierta, techo, forjado 	
		  y muro.
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PERFORADOS Y ACCESORIOS:
•	 Junto con los perfiles MG C y MG Z ponemos a su disposición los accesorios necesarios 

para su correcta instalación y funcionamiento, adaptándonos a las necesidades 
específicas de cada cliente.

PERFORADO SIMPLE

PERFORADO DOBLE

PERFORADO PARA ATIRANTADO

Sencillo Doble
Elemento de unión entre la correa y la estructura primaria.

MOD. 1

COLISO
30 x 15 mm.
30 x 18 mm.

MOD. 2

COLISO
30 x 15 mm.
30 x 18 mm.

COLISO
30 x 15 mm.
30 x 18 mm.

REDONDO
Ø 9 mm.
Ø 18 mm.

Espesores hasta 3 mm.       COLISO	 30 x 15 mm.
	 30 x 18 mm.

A
B

CD

MG C Y MG Z  
CORREAS METÁLICAS

EJIONES
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TABLA DE PROPIEDADES PERFIL C

TABLA DE CARGAS PERFIL C

	 h/a-c(mm)	 C-125/50-16	 C-150/50-16	 C-175/50-16	 C-200/70-20	 C-225/70-20	 C-250/70-20	 C-275/70-20	 C-300/70-20

	 Area:A/cm²)	 4.88	 5.38	 5.88	 7.34	 7.84	 8.34	 8.84	 9.34
	 Perímetro	 49.17	 54.17	 59.17	 73.77	 78.77	 83.77	 88.77	 93.77
	 Peso:P(Kg/m)	 3.75	 4.15	 4.54	 5.57	 5.97	 6.36	 6.75	 7.14
	 C.D.G.:Xg(cm)	 X:1.58	 X:1.45	 X:1.33	 X:2.02	 X:1.89	 X:1.79	 X:1.69	 X:1.61
	 M.Inercia:Ixx (cm4)	 X:117.32	 X:180.14	 X:259.77	 X:446.93	 X:589.43	 X:756.42	 X:949.46	 X:1170.12
	 M.Inercia:Iyy (cm4)	 Y:16.63	 Y:17.63	 Y:18.46	 Y:47.72	 Y:49.44	 Y:50.96	 Y:52.30	 Y:53.50
	 M.Resist:Wxx(cm³)	 X:18.77	 X:24.02	 X:29.69	 X:44.69	 X:52.39	 X:60.51	 X:69.05	 X:78.01
	 M.Resist:Wyy(cm³)	 Y:4.86	 Y:4.97	 Y:5.03	 Y:9.58	 Y:9.68	 Y:9.78	 Y:9.85	 Y:9.93
	 Radio Giro:ix (cm)	 X:4.90	 X:5.79	 X:6.65	 X:7.80	 X:8.67	 X:9.53	 X:10.37	 X:11.19
	 Radio Giro:iy (cm)	 Y:1.85	 Y:1.81	 Y:1.77	 Y:2.55	 Y:2.51	 Y:2.47	 Y:2.43	 Y:2.39

e=
2m

m
.

	 h/a-c(mm)	 C-125/50-16	 C-150/50-16	 C-175/50-16	 C-200/70-20	 C-225/70-20	 C-250/70-20	 C-275/70-20	 C-300/70-20

	 Area:A/cm²)	 6.01	 6.64	 7.26	 9.09	 9.71	 10.34	 10.96	 11.59
	 Perímetro	 48.61	 53.61	 58.61	 73.21	 75.21	 83.21	 88.21	 93.21
	 Peso:P(Kg/m)	 4.69	 5.18	 5.67	 6.97	 7.46	 7.95	 8.44	 8.93
	 C.D.G.:Xg(cm)	 X:1.58	 X:1.44	 X:1.33	 X:2.01	 X:1.89	 X:1.79	 X:1.69	 X:1.61
	 M.Inercia:Ixx (cm4)	 X:142.85	 X:219.85	 X:317.59	 X:549.00	 X:724.76	 X:930.87	 X:1169.29	 X:1441.98
	 M.Inercia:Iyy (cm4)	 Y:19.92	 Y:21.12	 Y:22.12	 Y:57.85	 Y:59.94	 Y:61.78	 Y:63.41	 Y:64.86
	 M.Resist:Wxx(cm³)	 X:22.86	 X:29.31	 X:36.30	 X:54.90	 X:64.42	 X:74.47	 X:85.04	 X:96.13
	 M.Resist:Wyy(cm³)	 Y:5.82	 Y:5.93	 Y:6.03	 Y:11.59	 Y:11.73	 Y:11.86	 Y:11.94	 Y:12.03
	 Radio Giro:ix (cm)	 X:4.87	 X:5.75	 X:6.61	 X:7.77	 X:8.64	 X:9.49	 X:10.33	 X:11.15
	 Radio Giro:iy (cm)	 Y:1.82	 Y:1.78	 Y:1.75	 Y:2.52	 Y:2.48	 Y:2.44	 Y:2.41	 Y:2.37

e=
2,

5m
m

.

	 h/a-c(mm)	 C-125/50-16	 C-150/50-16	 C-175/50-16	 C-200/70-20	 C-225/70-20	 C-250/70-20	 C-275/70-20	 C-300/70-20

	 Area:A/cm²)	 7.12	 7.87	 8.62	 10.81	 11.56	 12.31	 13.06	 13.81
	 Perímetro	 48.05	 53.05	 58.05	 72.65	 77.65	 82.65	 87.65	 92.65
	 Peso:P(Kg/m)	 5.63	 6.22	 6.81	 8.36	 8.95	 9.54	 10.13	 10.72
	 C.D.G.:Xg(cm)	 X:1.59	 X:1.44	 X:1.33	 X:2.01	 X:1.89	 X:1.79	 X:1.69	 X:1.61
	 M.Inercia:Ixx (cm4)	 X:166.91	 X:257.47	 X:372.62	 X:647.28	 X:855.36	 X:1099.55	 X:1382.21	 X:1705.68
	 M.Inercia:Iyy (cm4)	 Y:22.88	 Y:24.28	 Y:25.43	 Y:67.29	 Y:69.73	 Y:71.87	 Y:73.77	 Y:75.46
	 M.Resist:Wxx(cm³)	 X:26.71	 X:34.33	 X:42.59	 X:64.73	 X:76.03	 X:87.96	 X:100.52	 X:113.71
	 M.Resist:Wyy(cm³)	 Y:6.69	 Y:6.82	 Y:6.93	 Y:13.48	 Y:13.65	 Y:13.79	 Y:13.89	 Y:14.00
	 Radio Giro:ix (cm)	 X:4.84	 X:5.72	 X:6.58	 X:7.74	 X:8.60	 X:9.45	 X:10.29	 X:11.11
	 Radio Giro:iy (cm)	 Y:1.79	 Y:1.76	 Y:1.71	 Y:2.50	 Y:2.46	 Y:2.42	 Y:2.38	 Y:2.34

e=
3m

m
.

• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Límite de Servicio de deformación L/200 
(flecha máxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

• La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos 
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso 
inadecuado de estas tablas.

	 4,00	 5,00	 6,00	 7,00	 8,00	 9,00
	 Distancia entre correas (mm)	 1,25	 1,50	 1,75	 1,25	 1,50	 1,75	 1,25	 1,50	 1,75	 2,00	 1,25	 1,50	 1,75	 2,00	 1,50	 1,75	 2,00	 1,50	 1,75	 2,00
	 C-125 x 2 mm	 112	 93	 80	 70	 59
	 C-125 x 2,5 mm	 137	 114	 98	 86	 72	 62	 59													           
	 C-125 x 3 mm	 160	 145	 115	 101	 84	 72	 69	 57												          
	 C-150 x 2 mm	 144	 120	 103	 91	 76	 65	 62	 52												          
	 C-150 x 2,5 mm	 177	 147	 126	 112	 93	 80	 76	 64	 54											         
	 C-150 x 3 mm	 208	 173	 148	 131	 109	 94	 90	 75	 64											         
	 C-175 x 2 mm	 179	 149	 128	 113	 94	 81	 76	 65	 55											         
	 C-175 x 2,5 mm	 220	 183	 157	 139	 116	 99	 95	 79	 68	 60	 69									       
	 C-175 x 3 mm	 259	 216	 175	 164	 137	 117	 112	 94	 80	 70	 81	 67	 57							     
	 C-200 x 2 mm	 286	 239	 205	 183	 153	 131	 127	 106	 91	 78	 94	 78	 65	 57						    
	 C-200 x 2,5 mm	 352	 293	 251	 225	 188	 161	 156	 130	 112	 96	 115	 96	 80	 70	 70	 60				  
	 C-200 x 3 mm	 415	 346	 297	 266	 222	 190	 185	 154	 132	 114	 136	 113	 95	 83	 83	 71	 62			 
	 C-225 x 2 mm	 332	 277	 237	 213	 177	 152	 148	 123	 105	 92	 109	 90	 76	 67	 67	 58	 50			 
	 C-225 x 2,5 mm	 409	 341	 292	 262	 218	 187	 182	 151	 130	 114	 134	 111	 94	 82	 83	 71	 62	 64		
	 C-225 x 3 mm	 483	 402	 345	 309	 258	 221	 215	 179	 153	 135	 158	 131	 112	 98	 98	 84	 74	 76	 65	
	 C-250 x 2 mm	 381	 317	 272	 244	 203	 174	 169	 141	 121	 107	 124	 104	 88	 77	 78	 67	 59	 61	 52	
	 C-250 x 2,5 mm	 469	 391	 335	 300	 250	 214	 208	 174	 149	 132	 153	 218	 109	 96	 96	 83	 72	 75	 64	 56
	 C-250 x 3 mm	 554	 462	 396	 355	 296	 153	 246	 205	 165	 156	 181	 151	 129	 113	 114	 98	 86	 89	 76	 67
	 C-275 x 2 mm	 432	 360	 308	 276	 230	 197	 192	 160	 137	 122	 141	 117	 101	 89	 90	 77	 67	 71	 61	 53
	 C-275 x 2,5 mm	 532	 443	 380	 341	 284	 243	 236	 197	 169	 151	 145	 145	 124	 110	 111	 95	 83	 88	 75	 64
	 C-275 x 3 mm	 629	 525	 450	 403	 336	 288	 280	 233	 200	 179	 206	 171	 147	 130	 131	 112	 98	 104	 89	 77
	 C-300 x 2 mm	 485	 404	 347	 311	 259	 222	 216	 180	 154	 138	 158	 132	 115	 100	 101	 87	 76	 79	 65	 59
	 C-300 x 2,5 mm		  499	 427	 383	 319	 274	 266	 222	 190	 170	 195	 163	 142	 124	 125	 107	 94	 98	 84	 73
	 C-300 x 3 mm			   506	 453	 378	 324	 315	 262	 225	 202	 231	 193	 168	 147	 148	 127	 111	 116	 99	 87

SEPARACIÓN ENTRE PÓRTICOS (M)
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TABLA DE PROPIEDADES PERFIL Z

TABLA DE CARGAS PERFIL Z

	 h/a-c(mm)	 Z-125/57/50-16	 Z-150/57/50-16	 Z-175/57/50-16	 Z-200/80/70-20	 Z-225/80/70-20	 Z-250/80/70-20	 Z-275/80/70-20	 Z-300/80/70-20

	 Area:A/cm²)	 5.02	 5.52	 6.02	 7.54	 8.04	 8.54	 9.04	 9.54
	 Perímetro	 50.57	 55.57	 60.57	 75.77	 80.77	 85.77	 90.77	 95.77
	 Peso:P(Kg/m)	 3.75	 4.14	 4.54	 5.73	 6.17	 6.52	 6.91	 7.30
	 C.D.G.:Xg(cm)	 X:5.08	 X:5.07	 X:5.05	 X:7.14	 X:7.13	 X:7.11	 X:7.10	 X:7.09
	 M.Inercia:Ixx (cm4)	 X:122.47	 X:187.62	 X:270.00	 X:466.01	 X:613.68	 X:786.45	 X:985.90	 X:1213.59
	 M.Inercia:Iyy (cm4)	 Y:32.91	 Y:32.93	 Y:32.94	 Y:90.09	 Y:90.12	 Y:90.15	 Y:90.17	 Y:90.19
	 M.Resist:Wxx(cm³)	 X:19.07	 X:24.40	 X:30.17	 X:45.41	 X:53.24	 X:61.49	 X:70.16	 X:79.26
	 M.Resist:Wyy(cm³)	 Y:6.07	 Y:6.06	 Y:6.05	 Y:11.76	 Y:11.74	 Y:11.73	 Y:11.71	 Y:11.70
	 Radio Giro:ix (cm)	 X:4.94	 X:5.83	 X:6.70	 X:7.86	 X:8.74	 X:9.60	 X:10.44	 X:11.28
	 Radio Giro:iy (cm)	 Y:2.56	 Y:2.44	 Y:2.34	 Y:3.46	 Y:3.35	 Y:3.25	 Y:3.16	 Y:3.08

e=
2m

m
.

	 h/a-c(mm)	 Z-125/57/50-16	 Z-150/57/50-16	 Z-175/57/50-16	 Z-200/80/70-20	 Z-225/80/70-20	 Z-250/80/70-20	 Z-275/80/70-20	 Z-300/80/70-20

	 Area:A/cm²)	 6.19	 6.81	 7.44	 9.34	 9.96	 10.59	 11.21	 11.84
	 Perímetro	 50.01	 55.01	 60.01	 75.21	 80.21	 85.21	 90.21	 95.21
	 Peso:P(Kg/m)	 4.69	 5.18	 5.67	 7.16	 7.71	 8.14	 8.64	 9.13
	 C.D.G.:Xg(cm)	 X:5.06	 X:5.04	 X:5.03	 X:7.11	 X:7.10	 X:7.09	 X:7.07	 X:7.06
	 M.Inercia:Ixx (cm4)	 X:149.23	 X:229.12	 X:330.30	 X:572.73	 X:754.92	 X:968.25	 X:1214.67	 X:1496.13
	 M.Inercia:Iyy (cm4)	 Y:39.38	 Y:39.40	 Y:39.42	 Y:109.14	 Y:109.18	 Y:109.21	 Y:109.24	 Y:109.27
	 M.Resist:Wxx(cm³)	 X:23.24	 X:29.79	 X:36.89	 X:55.80	 X:65.47	 X:75.70	 X:86.43	 X:97.70
	 M.Resist:Wyy(cm³)	 Y:7.30	 Y:7.15	 Y:7.27	 Y:14.29	 Y:14.27	 Y:14.25	 Y:14.23	 Y:14.22
	 Radio Giro:ix (cm)	 X:4.91	 X:5.80	 X:6.66	 X:7.83	 X:8.70	 X:9.56	 X:10.41	 X:11.24
	 Radio Giro:iy (cm)	 Y:2.52	 Y:2.40	 Y:2.30	 Y:3.42	 Y:3.31	 Y:3.21	 Y:3.12	 Y:3.04

e=
2,

5m
m

.

	 h/a-c(mm)	 Z-125/57/50-16	 Z-150/57/50-16	 Z-175/57/50-16	 Z-200/80/70-20	 Z-225/80/70-20	 Z-250/80/70-20	 Z-275/80/70-20	 Z-300/80/70-20

	 Area:A/cm²)	 7.33	 8.08	 8.83	 11.11	 11.86	 12.61	 13.36	 14.11
	 Perímetro	 49.45	 54.45	 59.45	 74.65	 79.65	 84.65	 89.65	 94.65
	 Peso:P(Kg/m)	 5.63	 6.22	 6.81	 8.60	 9.26	 9.77	 10.36	 10.95
	 C.D.G.:Xg(cm)	 X:5.03	 X:5.01	 X:5.00	 X:7.09	 X:7.07	 X:7.06	 X:7.05	 X:7.04
	 M.Inercia:Ixx (cm4)	 X:174.50	 X:268.52	 X:387.79	 X:675.60	 X:891.39	 X:1144.22	 X:1436.46	 X:1770.43
	 M.Inercia:Iyy (cm4)	 Y:45.21	 Y:45.23	 Y:45.26	 Y:126.88	 Y:126.92	 Y:126.96	 Y:126.99	 Y:127.03
	 M.Resist:Wxx(cm³)	 X:27.16	 X:34.92	 X:43.33	 X:65.78	 X:77.31	 X:89.43	 X:102.20	 X:115.56
	 M.Resist:Wyy(cm³)	 Y:8.39	 Y:8.40	 Y:8.38	 Y:16.67	 Y:16.64	 Y:16.62	 Y:16.60	 Y:16.67
	 Radio Giro:ix (cm)	 X:4.88	 X:5.77	 X:6.63	 X:7.80	 X:8.67	 X:9.53	 X:10.37	 X:11.20
	 Radio Giro:iy (cm)	 Y:2.48	 Y:2.37	 Y:2.26	 Y:3.38	 Y:3.27	 Y:3.17	 Y:3.08	 Y:3.00

e=
3m

m
.

MG C Y MG Z  
CORREAS METÁLICAS

• Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Límite de Servicio de deformación L/200 
(flecha máxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

• La información recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los cálculos 
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada país. MAGON ACEROS no será responsable del uso 
inadecuado de estas tablas.

	 4,00	 5,00	 6,00	 7,00	 8,00	 9,00
	 Distancia entre correas (mm)	 1,25	 1,50	 1,75	 1,25	 1,50	 1,75	 1,25	 1,50	 1,75	 2,00	 1,25	 1,50	 1,75	 2,00	 1,50	 1,75	 2,00	 1,50	 1,75	 2,00
	 Z-125 x 2 mm	 107	 89	 76	 67	 56															             
	 Z-125 x 2,5 mm	 131	 109	 93	 82	 69	 59	 56													           
	 Z-125 x 3 mm	 153	 128	 109	 96	 80	 69	 66	 55												          
	 Z-150 x 2 mm	 138	 115	 99	 87	 73	 62	 60	 50												          
	 Z-150 x 2,5 mm	 169	 141	 121	 107	 89	 76	 73	 61	 52											         
	 Z-150 x 3 mm	 199	 166	 142	 126	 105	 90	 86	 71	 61											         
	 Z-175 x 2 mm	 172	 144	 123	 109	 91	 78	 75	 62	 53											         
	 Z-175 x 2,5 mm	 212	 176	 151	 134	 111	 96	 92	 76	 65											         
	 Z-175 x 3 mm	 249	 208	 178	 158	 131	 113	 108	 90	 77											         
	 Z-200 x 2 mm	 276	 230	 197	 177	 147	 126	 123	 102	 88	 75	 90	 75								      
	 Z-200 x 2,5 mm	 339	 283	 242	 217	 181	 155	 151	 126	 108	 93	 111	 92	 79	 67						    
	 Z-200 x 3 mm	 400	 334	 286	 256	 213	 183	 178	 148	 127	 110	 131	 109	 93	 80						    
	 Z-225 x 2 mm	 320	 267	 229	 205	 171	 146	 142	 119	 102	 89	 105	 87	 75	 64						    
	 Z-225 x 2,5 mm	 394	 328	 281	 252	 210	 180	 175	 146	 125	 110	 129	 107	 92	 79	 82					   
	 Z-225 x 3 mm	 465	 388	 332	 298	 248	 213	 207	 172	 148	 130	 152	 127	 108	 94	 95	 81				  
	 Z-250 x 2 mm	 367	 306	 262	 235	 196	 168	 163	 136	 117	 105	 120	 102	 87	 77	 77	 66	 58	 60		
	 Z-250 x 2,5 mm	 452	 377	 323	 289	 241	 207	 201	 167	 143	 130	 148	 126	 108	 94	 95	 82	 71	 74	 63	
	 Z-250 x 3 mm	 534	 445	 381	 342	 285	 244	 237	 198	 170	 154	 174	 149	 128	 112	 113	 97	 85	 88	 75	 66
	 Z-275 x 2 mm	 417	 347	 298	 267	 222	 190	 185	 154	 132	 121	 136	 113	 97	 88	 87	 74	 67	 69	 59	 49
	 Z-275 x 2,5 mm	 513	 428	 367	 328	 274	 235	 228	 190	 163	 149	 168	 140	 120	 109	 107	 92	 82	 84	 72	 62
	 Z-275 x 3 mm	 607	 506	 433	 388	 324	 277	 270	 225	 193	 177	 198	 165	 142	 129	 126	 108	 98	 100	 86	 76
	 Z-300 x 2 mm	 468	 390	 335	 300	 250	 214	 208	 174	 149	 137	 153	 127	 109	 99	 98	 84	 75	 77	 66	 59
	 Z-300 x 2,5 mm		  481	 412	 370	 308	 264	 257	 214	 183	 169	 189	 157	 135	 123	 120	 103	 93	 95	 81	 73
	 Z-300 x 3 mm			   488	 437	 364	 312	 304	 253	 217	 201	 223	 186	 159	 146	 142	 122	 110	 112	 96	 86

SEPARACIÓN ENTRE PÓRTICOS (M)
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MG OMEGAS

Como perfi l estructural cuenta con numerosas aplicaciones, entre las que destacan: estructura secundaria entre 
las dos capas que conforman la cubierta sándwich, subestructura de anclaje en rehabilitación de cubiertas de 
fi brocemento y estructura de apoyo para tejas en cubiertas de vivienda. Ponemos a su disposición diversos tipos de 
perfi l omega en función de las necesidades de cada trabajo.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 1090:2019.

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
PERFILES ESTRUCTURALES



	 A (mm)	 B (mm)	 C  (mm)	 e (mm)

	 20	 20	 15	 0,6 / 0,8
	 20	 40	 15	 0,6 / 0,8 / 1,0
	 30	 30	 18	 0,8 / 1,0 / 1,2
	 40	 30	 20	 0,8 / 1,0 / 1,2
	 40	 40	 20	 0,8 / 1,0 / 1,2 / 1,5
	 50	 35	 20	 0,8 / 1,0 / 1,2 / 1,5
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ACABADOS
Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conforme a las siguientes normas:

· Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
· Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso final: Estructura secundaria.
· Espesor: Desde 0,6 mm hasta 1,5 mm.
· Longitudes: Largo estándar de 5 mm. Otras longitudes bajo consulta.

MG OMEGAS

e

C

B

A
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MG GUÍAS 
PERFORADAS

Perfi l perforado tipo “C” con diferentes medidas y espesores. Fabricado en acero galvanizado o electrozincado. 
Están especialmente diseñadas para la sujeción de conductos: aire acondicionado, ventilación, instalaciones 
eléctricas, fontanería, calefacción y  soportes de placas fotovoltaicas en sistemas de auto consumo.

Producto certifi cado CE acorde a norma UNE-EN 1090:2019.

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
ACCESORIOS
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ACABADOS
Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

· Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
· Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso final: Sujeción de conductos.
· Tipo de acero: Estándar S250GD (otros tipos de acero bajo consulta).
· Espesor: Desde 1,0 mm hasta 1,5 mm.
· Longitudes: Largo estándar de 2 m. Otras longitudes bajo consulta.

MG 
GUÍAS PERFORADAS

Guía perforada 30: 

· Cotas en mm
· Espesor habitual: e=1,2 mm 10

13,33
30

13

8,5 8,5

Guía perforada 27: 

· Cotas en mm
· Espesor habitual: e=1,2 mm

7,25 7,25

18

2720 20

12,2

Guía perforada 20: Guía perforada 20: 

· Cotas en mm
· Espesor habitual: e=1,0 mm

4,75 4,75

10

20

6

10 15

Guía perforada 40: 

·  Cotas en mm
·  Espesor habitual: e=1,5 mm 

40

20

7,5 7,5

8

10 30

Guía perforada 35: 

· Cotas en mm
·  Espesor habitual: e=1,2 mm

13,33 20

20

10

9,75 9,75

35

13
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Hoy en día es fundamental conseguir un ambiente de trabajo adecuado. Para ello es básico contar con una correcta 
ventilación que ayude a fomentar la productividad en el trabajo y que cumpla con las normativas vigentes en función 
de la actividad que se desarrolle en el interior. Por todo ello MAGON ACEROS pone a su disposición los aireadores 
MG Air250 y MG Air500 con un objetivo doble:

          • Reciclar el aire viciado por las actividades industriales.
          • Evacuar el calor acumulado en las instalaciones.

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
ACCESORIOS

MG AIR250 Y MG AIR500 
AIREADORES ESTÁTICOS
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ACABADOS
Fabricados a partir de chapa de acero recubierto conformado en frío acorde a las siguientes normas:

· Recubrimiento orgánico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
· Recubrimiento metálico (UNE-EN10346): Galvanizado.
· Otros acabados bajo consulta.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso final: Ventilación natural de edificios.
· Tipo de acero: Estándar S250GD (otros tipos de acero bajo consulta).
· Espesor: 0,6 mm ó 0,8 mm.
· Longitudes: Sobre pedido (máximo 6 m).

A

C

B

	 TIPOS 	 A (mm) 	 B (mm) 	 C (mm)

	 MG AIR250	 250	 345	 420

	 MG AIR500	 500	 595	 420

A la hora de instalar los MG Aireadores se debe 
tener en cuenta que, para que se produzca una 
ventilación natural estática a través de los aireadores 
es necesario proveer a las instalaciones de unas 
entradas de aire a cota más baja que favorezcan esta 
circulación (efecto Venturi).

MG AIR250 Y MG AIR500
AIREADORES ESTÁTICOS 
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Según la actividad a desarrollar en el inmueble se ha de realizar un número 
determinado de renovaciones de aire, ejemplos:

Sabiendo el volumen de aire a renovar y el número de renovaciones necesarias según la actividad, con nuestra tabla 
podemos calcular el numero de metros de aireador que serian necesarios.

	 Actividad	 nº renovaciones /hora

	 almacén	 de 2 a 5
	 polideportivos y mercados	 de 4 a 8
	 talleres y salas de máquinas	 de 6 a 10
	 industria con horno	 de 10 a 15
	 siderurgia	 de 15 a 20

	 Diferencia en grados 	 Diferencia de alturas	 	 Caudal extracción por metro lineal de
	 entre exterior e interior	 entre entrada y salida de		  aireador (m³/hora)	
	 (ºC)	 aire (m)	 MG 250	 MG 500

	 	 6	 795	 1.570
		  8	 870	 1.690
	 5	 10	 1.005	 1.980
		  12	 1.090	 2.160
		  14	 1.175	 2.335
		  6	 1.080	 2.125
		  8	 1.132	 2.228
	 10	 10	 1.271	 2.551
		  12	 1.408	 2.788
		  14	 1.575	 3.075
		  6	 1.310	 2.585
		  8	 1.394	 2.750
	 15	 10	 1.560	 3.077
		  12	 1.750	 3.450
		  14	 1.892	 3.750
		  6	 1.818	 4.258
		  8	 1.924	 4.788
	 20	 10	 2.109	 5.336
		  12	 2.395	 5.981
		  14	 2.600	 6.689

      CASO PRÁCTICO
Una nave de 1.250m² (25m X 50m) con un volumen total de 12.500m³ (25m X 50m X 10m) destinada a taller 
necesita de 6 a 10 renovaciones de aire por hora. Para este caso práctico vamos a suponer 8 renovaciones/hr. 
También vamos a suponer que hay una diferencia de temperatura (interior-exterior) de 10°C.

Aplicando la tabla vemos que un metro de aireador MG Air500 evacua 2.551m³/hr. Procedemos a dividir 
(12.500X8)/2.551=39,20. Lo que quiere decir que son necesarios 39,20 metros de este tipo de aireador para 
conseguir renovar 8 veces el volumen de aire, cada hora, en esta nave.

Solución:
10 aireadores MG Air500 de 4m, repartidos a lo largo de la cumbrera.

10m

25m 50m 50m

MG AIR250 Y MG AIR500
AIREADORES ESTÁTICOS 

Aireadores
MG Air500 de 4 m
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En MAGON ACEROS ponemos a su disposición 
una amplia gama de piezas de rematería que dan 
solución a cualquier detalle constructivo, logrando una 
funcionalidad y estética acorde con las necesidades de 
cada proyecto.

Adecuándonos al diseño solicitado por el cliente, 
podemos realizar cualquier trabajo de corte y plegado, 
sea cual sea su necesidad.

Los remates se fabrican a partir de chapa de acero recubierto conforme a las siguientes normativas:

-Acero Galvanizado según UNE-EN 10346
-Acero Prelacado según UNE-EN 10169

Partimos de materias primas de primera calidad, los remates se pueden fabricar en longitudes de hasta 8,00 metros, 
espesores desde 0,50 mm hasta 3,00 mm y en los diferentes acabados:

- Galvanizado
- Prelacado
- Aluminio
- Colores diponibles: ver carta de color.

- Cobre
- Acero Inoxidable
- Magnelis®

*Consultar con nuestro departamento comercial los desarrollos disponibles según tipo de material y espesor.

* Para consultar detalles constructivos de rematería, dirigirse a página 68 de este catálogo. 
   También disponibles en nuestra web www.magon.es

Galvanizado 0,60 / 0,80 / 1,00 / 1,20 / 1,50 / 2,00 / 2,50 / 3,00
Prelacado 0,50 / 0,60 / 0,80
Imitación madera 0,60
Aluminio
Cobre Disponible bajo consulta
Acero inoxidable
Magnelis ®

Espesores disponibles (mm)

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
ACCESORIOS REMATERÍA
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Ofrecemos sistemas translúcidos para cubiertas y fachadas que facilitan el aprovechamiento de la luz natural dentro 
del edifi cio, mejorando la efi ciencia energética y facilitando el bienestar de las personas que lo habitan.

Hablamos de placas especialmente diseñadas para nuestros perfi les, que permiten una fácil instalación y un encaje 
perfecto.

Ofrecemos soluciones en policarbonato compacto y en poliéster reforzado con fi bra de vidrio. Bajo consulta existe 
la posibilidad de suministrar otros materiales.

www.magon.es

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
ACCESORIOS

ILUMINACIÓN
POLICARBONATO / POLIÉSTER
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Las placas de policarbonato compacto ondulado y 
trapezoidal están protegidas de los rayos ultravioletas 
por co-extrusión de absorbentes U.V.  Pueden utilizarse 
en cubiertas y fachadas, y se caracterizan por una alta 
claridad óptica, transmisión de luz y resistencia al impacto 
excepcional. 

Sus principales características son:

• Transparencia.
• Excelente iluminación natural.
• Buena durabilidad.
• Resistencia al impacto.
• Curvable en frío.
• Buen comportamiento al fuego.

Perfiles disponibles: MG 30/206, MG 40/250 y  
MG 18/76.

Las láminas de poliéster producidas en continuo, están 
compuestas de resina de poliéster  reforzada con fibra de vidrio 
y protegida con un recubrimiento de “gelcoat” en ambas caras. 
Pueden utilizarse en cubiertas y fachadas, y se caracterizan por 
su alta resistencia química, y su bajo coeficiente de dilatación. 

Sus principales características son:

• Fácil instalación.                  
• No sufre altas dilataciones.                           
• Alta resistencia química. 
• Buena transmisión de la luz.

Perfiles disponibles: MG 30/206, MG 40/250 y MG 18/76.

POLICARBONATO

POLIÉSTER

	 Propiedad	 Valor	 Tolerancias

	 Ancho	 Varios disponibles	

	 Longitud	 Hasta 5,00 m	 -0, +10mm

		  Mas de 5,00 m	 -0, +25mm

	 Espesor	  0,9 mm	 +/- 0,05mm

	 Peso de Hoja	  1,25 kg/m²

	 Valor U	  5,73 W/m²K

	 Color	 Opal       Natural	

	 Transmisión Luz	 46 %	 88 %

	 Transmisión Solar	  55 %	 85 %

solape contrario
dirección del viento

distancia máx.
entre soportes

<1,50 m
aleros no >200 mm holgura +2 mm taladros no pisar

POLICARBONATO
POLIÉSTER

Características del Policarbonato

	 Propiedad	 Valor

	 Ancho	 Varios disponibles

	 Longitudes	 6,00 m 
	 disponibles	 8,00 m 
		  (otras medidas, bajo consulta)

	 Espesor	 1,00 mm
		  (otros espesores, bajo consulta)

	 Color	 Opal	 Natural

	 Transmisión de la luz	 48%	 81%

Características del Poliéster
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SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
DATOS COMUNES SECTOR DE CONSTRUCCIÓN

CARTA DE 
COLOR

• Los colores presentados 
en este catálogo son 
una aproximación.

• Posibilidad de fabricar 
en otros colores bajo 
consulta.

• Perforado estándar R3T5. otros 
perforados, bajo consulta.

• Stock permanente perforado en 
Blanco P. y en Silver M. Otros 
colores bajo consulta.

blanco pirineo blanco ostra gris perla gris antracita 7016silver metalic

rojo coral rojo teja rojo baztán negro dextartabaco

azul cielo azul lago azul marino verde navarraverde claro

crema bidasoa arena madera clara madera oscuragalvanizado
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RECUBRIMIENTO
METÁLICO

SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
DATOS COMUNES SECTOR DE CONSTRUCCIÓN

TIPOS 
Hay una amplia variedad de recubrimientos metálicos disponibles en el mercado. Sin embargo, todos tienen un 
elemento en común, el zinc, ya que al ser más oxidable que el acero, lo protege de la oxidación al exponerse al 
ambiente.

De entre los distintos recubrimientos metálicos, los más utilizados son:

- Recubrimiento de zinc o galvanizado. 

Es un recubrimiento con un porcentaje de zinc superior al 99%. 
Es el recubrimiento más extendido en perfi les estructurales 
(perfi les en Z y C), perfi les comerciales para cerramientos 
metálicos (chapa trapezoidal, chapa minionda, lama) y perfi les 
para forjado.

- Recubrimiento de zinc-magnesio. 

Es un recubrimiento compuesto por zinc en su mayoría, al que 
se añade aluminio y magnesio, en una proporción del 1.5 al 8% 
sobre el total del recubrimiento, con un mínimo de un 0.2% de 
magnesio. El aluminio y el magnesio mejoran la resistencia a la 
corrosión del recubrimiento.

Cualquier metal expuesto a la intemperie está sujeto al proceso de corrosión, el cual sucede de manera natural y 
espontánea. La velocidad a la que tiene lugar el proceso de oxidación dependerá de la temperatura, el medio en 
el que se encuentra el metal y la propia naturaleza del metal. El proceso de corrosión sucede al establecerse una 
corriente de electrones por diferencia de potenciales entre dos puntos diferentes de la superfi cie del metal. De esta 
manera, en la parte que cede los electrones se produce la oxidación de la superfi cie.  

Puesto que la oxidación implica una pérdida de masa del metal, una oxidación prolongada afectaría a las propiedades 
mecánicas del acero.

Los aceros, por tanto, presentan una resistencia a la corrosión muy limitada. Los recubrimientos metálicos 
surgieron para proteger al acero del proceso de oxidación anteriormente descrito. El recubrimiento metálico es 
posible siempre que se deposite un metal de carga mayor sobre otro de carga menor. El procedimiento consiste 
en someter al acero a un baño del recubrimiento metálico elegido, pudiendo ser tanto en un proceso en continuo 
como en discontinuo. 

Una vez fi nalizado, es el recubrimiento metálico el que queda expuesto a la intemperie, y, por tanto, al proceso de 
oxidación. Estos recubrimientos metálicos están diseñados para ser muy resistentes a la oxidación y durar en el 
tiempo.
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ELECCIÓN DEL 
RECUBRIMIENTO 

ORGÁNICO
SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
DATOS COMUNES SECTOR DE CONSTRUCCIÓN

Para elegir el prelacado adecuado a cada uso, el responsable del diseño de la instalación deberá tener en cuenta 
tanto la incidencia de los rayos UV como la exposición a ambientes corrosivos del edifi cio o proyecto.

• Resistencia a la corrosión del sistema de pintura
 Para determinar la resistencia a la corrosión de un sistema de pintura, éste se somete al ensayo de niebla 

salina. Dicho ensayo evalúa la aparicion de corrosión tras un número de horas en cámara de niebla salina. Los 
resultados proporcionan a cada esquema de pintura un valor de resistencia a la corrosión RC, desde RC1 a 
RC5, siendo RC1 el valor más bajo. Esto signifi ca que aquellos esquemas de pintado con clasifi cacion RC3 han 
mostrado su aptitud para ambientes con clasifi cación C3 o inferior.

• Resistencia a la radiacion UV del sistema de pintura
 Para determinar la resistencia a los rayos UV de un sistema de pintura, éste se somete al ensayo de envejecimiento 

acelerado QUV. Dicho ensayo evalúa la pérdida de brillo y color a lo largo del tiempo a causa de los rayos UV. 
Los resultados proporcionan a cada esquema de pintado un valor de resistencia a los rayos ultravioleta RUV, 
desde RUV1 a RUV4, siendo RUV1 el valor más bajo.

• Clasifi cación de los ambientes

DESCRIPCIÓN DE LAS CATEGORÍAS CORROSIVAS PARA AMBIENTES EXTERNOS

C1  Muy baja.
C2 Baja: Zonas con bajo nivel de contaminación. Zonas prevalentemente rurales o industriales sin 

incidencia por anhídrido sulfuroso.
C3 Media: Zonas urbanas, industriales con contaminación baja por dióxido de azufre (SO2) y zonas de 

costa con baja salinidad (de 10 km a 20 km desde el mar).
C4 Elevada: Zonas industriales con contaminación moderada por dióxido de azufre (SO2) y zonas de 

costa con salinidad moderada (de 3 km a 10 km desde el mar).
C5 I Muy elevada: Zonas industriales con atmósferas muy agresivas y elevada contaminación por dióxido 

de azufre (SO2). 
C5 M Muy elevada: Zonas de costa y marítimas con elevada salinidad (de 1 km a 3 km desde el mar).

 Categoría ambiente  Tipo de ambiente 
corrosivo Rural Urbana Industrial Marina

C1 - muy baja

 C2 - baja   

 C3 - media   SO2 bajo (10-20 km)

 C4 - alta   SO2 moderado (3-10 km)

 C5 I - muy elevada   SO2 alto

 C5 M - muy elevada    (1-3 km)
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		  Poliéster	 PVDF	 HDX 

	 Categoría de resistencia a corrosión	 RC3	 RC4	 RC5
	 Rural	 C2	
	 Urbana	 C3
			   Baja contaminación	 C3
	 Tipo de	 Industrial	 Media contaminación	 C4	 X	
	 atmósfera		  Alta contaminación	 C5	 X	 X
	 exterior		  10 - 20 km	 C3
		  Marina	 3 - 10 km	 C4	 X
			   1 - 3  km	 C5	 X	 X

		  Poliéster	 PVDF	 HDX 

	 Categoría de resistencia UV	 RUV2	 RUV4	 RUV4
		  Zona 1
	 Tipo de	 Zona 2
	 atmósfera	 Zona 3	 X
	

exterior
	 Zona 4	 X		

	 Categoría resistencia	 Categoría resistencia	 Elección
	 corrosión		  UV

	 C3	 zona 2	 Poliéster	

	 C4	 zona 4	 PVDF	

	 C5	 zona 3	 HDX	

ELECCIÓN DEL  
RECUBRIMIENTO ORGÁNICO

DESCRIPCION DE LAS CATEGORIAS DE RESISTENCIA UV PARA AMBIENTES EXTERNOS
Zona 1: 	 Zonas no expuestas a radiación UV. Uso interior sin ningún tipo de radiación.
Zona 2: 	 Zonas con exposición baja a radiación UV o sin requerimientos especiales de mantenimiento de 

color.
Zona 3: 	 Zonas con exposición moderada a radiación UV.
Zona 4: 	 Zonas con exposición alta a radiación UV o con requerimientos especiales de mantenimiento de 

color.

•	 Elección de los sistemas de pintura para los distintos ambientes
	 Una vez conocida la categoria del ambiente, el responsable del diseño deberá decidir el sistema de pintura:

	 1º) Deberá determinar el sistema de pintura apto en terminos de corrosión. La siguiente tabla puede ser usada 
como guía.

	 2º) Deberá determinar el sistema de pintura apto en terminos de radiación UV. La siguiente tabla puede ser 
usada como guía.

	 3º) Deberá elegirse un sistema de pintura apto tanto en terminos de resistencia a la corrosión como de 
resistencia a la radiación UV. Los siguientes casos pueden ser usados como guía.

Los datos declarados en las tablas son informativos y no constituyen una garantía sobre el material. Debe contactar 
con MAGON ACEROS para aquellas aplicaciones que requieran de garantía sobre el acero de los perfiles.
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ACABADOS	 POLIÉSTER

Acabado estándar: Poliéster 25 um. Los demás acabados se ofrecen bajo consulta.
Valores orientativos para ser tomados como referencia. Consultar para garantías.

		  BUENA RESISTENCIA A LA CORROSIÓN	 
			 

		  BUENA RESISTENCIA A LA RADIACIÓN UV	

	 PROPIEDADES PRINCIPALES:	 BUENA APTITUD A LA DEFORMACIÓN	

		  BUENA ESTABILIDAD DE COLORES	  
		  Y DE ASPECTO	

		  USO INTERIOR Y EXTERIOR	

	 APLICACIÓN:	 ACABADO ESTÁNDAR PARA TODO TIPO	 
	  	 DE CUBIERTAS, FACHADAS, CÁMARAS 	  
		  FRIGORÍFICAS Y ACCESORIOS	  
			    
			 

	 ASPECTO SUPERFICIAL:	 LISO	

	 ESPESOR:	 25 MICRAS	

	 COMPOSICIÓN CARA EXTERIOR:	 5 MICRAS IMPRIMACIÓN + 20 MICRAS DE	   
		  CAPA DE ACABADO	

	 BRILLO:	 30UB +/- 5	

	 ADHERENCIA DEL RECUBRIMIENTO:	 < 2 T	

	 RESISTENCIA AL AGRIETAMIENTO	 < 3 T	  
	 EN PLEGADO:

	 RESISTENCIA A IMPACTO:	 MUY BUENA	

	 DUREZA ¨LAPIZ¨ SUPERFICIAL:	 ENTRE HB Y H	

	 ENSAYO NIEBLA SALINA:	 150 A 360 HRS EN FUNCIÓN DEL SUSTRATO	

	 RESISTENCIA CONDENSACIÓN:	 1000 HRS	

	 CATEGORIA RESISTENCIA	 RUV2	  
	 A LA RADIACIÓN UV:

	 CATEGORIA RESISTENCIA	 RC3	  
	 A LA CORROSIÓN:

	 RESISTENCIA AL FUEGO:	 CONFORME A LA NORMA EN 13501-1 (A1)	

	 RESISTENCIA A ÁCIDOS Y BASES:	 BUENA	

	 RESISTENCIA A DISOLVENTES	 MUY BUENA	  
	 ALIFATICOS Y ALCOHÓLICOS:

	 RESISTENCIA A DISOLVENTES	 BAJA	  
	 AROMÁTICOS:

	 RESISTENCIA A ACEITES MINERALES:	 MUY BUENA	
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PVDF 	 PU 55um (GRANITE® HDX/PUPA55)

	 MUY BUENA RESISTENCIA A LA 	 EXCELENTE RESISTENCIA A LA CORROSIÓN
	 CORROSIÓN

	 EXCELENTE RESISTENCIA A LA RADIACIÓN UV 	 EXCELENTE RESISTENCIA A LA RADIACIÓN UV

	 BUENA APTITUD A LA DEFORMACIÓN 	 MUY BUENA APTITUD A LA DEFORMACIÓN

	 EXCELENTE ESTABILIDAD DE COLORES	 EXCELENTE ESTABILIDAD DE COLORES Y DE ASPECTO
	 Y DE ASPECTO 

	 USO INTERIOR Y EXTERIOR 	 USO INTERIOR Y EXTERIOR

	 ACABADO ESPECIAL, CON MUY BUENA	 ACABADO RECOMENDADO EN AMBIENTES AGRESIVOS, 	  
	 RESISTENCIA A LA CORROSIÓN Y GRAN	 ZONAS COSTERAS Y/O CONDICIONES CLIMATICAS SEVERAS, 
	 ESTABILIDAD DE COLOR,PARA TODO	 POR SU EXCELENTE RESISTENCIA A LA CORROSIÓN. 
	 TIPO DE CUBIERTAS, FACHADAS, 
	 CAMARAS FRIGORÍFICAS Y ACCESORIOS,

	 LISO	 GRANULADO

	 25-35 MICRAS 	 55 MICRAS

	 5-15 MICRAS IMPRIMACIÓN + 20 MICRAS	 25 MICRAS IMPRIMACIÓN + 30 MICRAS REVESTIMIENTO PUR 
	 DE CAPA DE ACABADO	

	 30UB +/- 5 	 30UB +/- 5

	 < 1 T	 < 1 T 

	 < 2 T	 < 1,5 T  

	 MUY BUENA	 MUY BUENA

	 ENTRE HB Y H 	 F a H

	 500 HRS 	 700 HRS

	 1500 HRS 	 1500 HRS

	 RUV4 	 RUV4

	  
	 RC4 	 RC5

 
	 CONFORME A LA NORMA EN 13501-1 (A1) 	 CONFORME A LA NORMA EN 13501-1 (A1) 

	 MUY BUENA 	 MUY BUENA

	 MUY BUENA 	 MUY BUENA

 
	 MUY BUENA 	 MUY BUENA

 
	 MUY BUENA 	 MUY BUENA

ELECCIÓN DEL  
RECUBRIMIENTO ORGÁNICO
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SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
ASESORÍA TÉCNICA

EMBALAJE
Los paquetes son etiquetados individualmente, garantizándose la trazabilidad de los mismos, entregándose un 
Certifi cado de Calidad (si se solicita) para material prepintado según la Norma UNE-
EN-10169 y para material base galvanizado según la Norma UNE-EN-10346.

Cada paquete es fl ejado transversalmente con fl eje de nylon o poliéster, 
lo cual permite su apilamiento garantizando la no deformación 
de los paquetes inferiores.

La rematería se embala con fl eje de nylon o 
poliéster, de tal manera que los paquetes se 
puedan manejar tanto por peso como 
por dimensiones. 

MANIPULACIÓN Y TRANSPORTE
El material debe manipularse mediante eslingas 
para su descarga, colocándolo de tal forma que 
no se dañen los laterales de los paquetes (uso de 
balancines) y a la distancia correcta para que la 
carga suspendida no se desplace.

El personal manipulará las chapas y perfi les siempre con 
guantes de seguridad.

Se deben utilizar herramientas adecuadas para liberar las 
chapas y perfi les del embalaje.

ASESORÍA 
TÉCNICA
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ALMACENAMIENTO
Los paquetes siempre deben quedar a 
cubierto y con ventilación, aislándolos del 
suelo mediante tacos de madera o similar 
y apilados de manera inclinada, ya que, 
al ser el material sensible a la humedad, 
condensación y lluvia, debe evitarse la 
filtración de agua que puede llevar a la 
formación de “óxido blanco” que, aunque 
no es perjudicial para el material, sí que 
tiene un efecto estético no deseable.

En su transporte, los paquetes deben apilarse bien para evitar 
que la carga se desplace, colocándolos de manera que se evite la 
acumulación de agua en caso de lluvia. Asimismo, 
deben viajar a cubierto, 
quedando MAGON 
ACEROS exento de 
toda responsabilidad en 
caso de no seguir dichas 
recomendaciones.

MANTENIMIENTO
Para un correcto mantenimiento de nuestro material recomendamos realizar limpieza 
de cualquier residuo que pudiera provocar una retención de agua en la cubierta (moho, 
vegetación, restos diversos…).

Además, recomendamos el mantenimiento de la evacuación de aguas pluviales y el lavado de 
fachadas y cubiertas (si se usa detergente, ha de ser con PH neutro). 

RECOMENDACIONES: 
MANIPULACIÓN, TRANSPORTE, 

ALMACENAMIENTO, MANTENIMIENTO

REPARACIÓN DEL RECUBRIMIENTO
Cuando durante la manipulación de los perfiles se producen daños que afecten al recubrimiento, se puede proceder 
de la siguiente manera:

Cuando el recubrimiento de zinc queda visible:

1.	 Realizar una limpieza de la superficie a reparar.
2.	 Aplicar una imprimación tipo epoxi-poliuretano sobre la zona afectada.
3.	 Aplicar sobre la imprimación una capa de pintura acrílica-poliuretano del mismo tono que la superficie 

reparada.

Cuando se pinte sobre la pintura prelacada:

1. Realizar una limpieza de la superficie a reparar.
2. Aplicar una capa de pintura acrílica-poliuretano del mismo tono que la superficie reparada.
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SECTOR CONSTRUCCIÓN: 
ASESORÍA TÉCNICA

DETALLES
CONSTRUCTIVOS

CANALÓN INTERIOR MURO

CANALÓN CENTRAL
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CANALÓN LATERAL INTERIOR

CANALÓN EXTERIOR

DETALLES
CONSTRUCTIVOS
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LIMAHOYA

CUMBRERA
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LATERAL DE PENDIENTE A FACHADA

LATERAL PENDIENTE A MURO DETALLES
CONSTRUCTIVOS
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ALTO DE PENDIENTE A FACHADA

LATERAL DE PENDIENTE
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CUMBRERA CON AIREADOR

CORONACIÓN EN ALBARDILLA DETALLES
CONSTRUCTIVOS

A

D

B
C
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GOTERÓN FRONTAL

ALERO A FALSO TECHO
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GOTERÓN LATERAL

  JUNTA PERFIL

DETALLES
CONSTRUCTIVOS

A

B

C

D

E

ºF

ºG
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SECTOR
AGRÍCOLA
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CARACTERÍSTICAS
DEL SISTEMA

Nuestro sistema de fabricación permite elegir de forma independiente el tipo de troquelado 
y la posición del mismo, pudiendo crear múltiples combinaciones, adaptándonos a las 
necesidades de los clientes. 

Posición de troquelado alterno: esta posición de troquelado enfrenta troquelados con una 
separación de 50 mm. con respecto al primero del grupo enfrentado.

Posición de troquelado paralelo: esta posición de troquelado enfrenta grupos de troquelados 
de ambos lados del poste de forma paralela, como un espejo. 

Posición de troquelado mixto: al elegir esta opción para la posición de los grupos de 
troquelados combinamos troquelados paralelos con alternos.

Cuatro diferentes troquelados disponibles para fabricación.

Fabricación con un único tipo de troquelado por poste, o combinables bajo pedido, con 
cantidades mínimas.  

Posibilidad de troquelado central bajo pedido. 

Modelo de troquelados disponibles (T)

Troquel H Troquel N Troquel U Troquel  punta
fl echa

Troquel  
Lengüeta

Perforado 
central

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES PARA EMPARRADO
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Perforado 
lateral

POSTES PARA
EMPARRADO

Troquelado
Mixto

Troquelado
alterno

Troquelado central

Troquelado
paraleloT T

T

T

T T

T

T

T T

T

T
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MG 31E

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.
• Otros recubrimientos: Magnelis , Corten. 
• Dimensiones: alto 31mm / ancho: 48mm.
• Espesores posibles: 1,2mm y 1,5mm.
• Longitudes habituales: 1800mm y 2000mm. 

Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados : 100mm.
• Embalaje estándar: 200 unidades con fl eje 

de nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación: en 10143:2007 y en 

10346:2015.
• Uso mas habitual: viñedo y superintensivo 

de olivo.

· Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.
· Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. 
· Dimensiones: alto: 32mm / ancho: 51mm.
· Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm.
· Longitudes habituales: 1800mm, 2000mm y 

2200mm. Otras longitudes bajo pedido.

· Distancia entre troquelados: 100mm.
· Embalaje estándar: 200 unidades con fl eje 

de nylon y eslingas perdidas.
· Normas de fabricación : en 10143:2007 y en 

10346:2015.
· Uso mas habitual: viñedo.

   VIRTUDES:

Es un poste ligero y económico pero robusto en su medida, para donde no se necesiten grandes 
prestaciones en cuanto a cargas o alturas.

   VIRTUDES:

Es un poste equilibrado con una buena relación peso-resistencia. Indicado para cargas medias.

MG 31E

MG 32A

MG 32A

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES INTERMEDIOS

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES INTERMEDIOS

 MODELOS DE TROQUELADO:

N   H  U  

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

PERFORADOS
CENTRALES

PUNTA DE 
FLECHA

 MODELOS DE TROQUELADO:

N   H  U  

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

PERFORADOS
CENTRALES

PUNTA DE 
FLECHA
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MG 32R

MG 48M

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.   
• Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. 
• Dimensiones: alto: 32mm / ancho: 51mm.
• Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm.
• Longitudes habituales: 1800mm, 2000mm y 

2200mm. Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados : 100mm.
• Embalaje estándar: 200 unidades con fl eje 

de nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación: en 10143:2007 y en 

10346:2015. 
• Uso mas habitual: viñedo, olivar y frutal.

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.
• Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. 
• Dimensiones: alto: 48mm / ancho: 51mm. 
• Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm, 1,8mm y 2,0mm.
• Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 

2400mm. Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados: 100mm.
• Embalaje estándar: 100-150 unidades con 

fl eje de nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación: en 10143:2007 y en 

10346:2015. 
• Uso mas habitual: viñedo y frutal.

   VIRTUDES:

Es nuestro poste con mejor relación peso-resistencia y un nervado pronunciado que lo hacen 
ideal para cargas medias. Numerosas plantaciones lo avalan.

   VIRTUDES:

El MG 48m es posiblemente el poste intermedio mas resistente del mercado español debido a su 
gran desarrollo y la posibilidad de realizarlo en 2mm de espesor. Esta especialmente indicado para 
grandes cargas tanto de fruta como de viento y elevadas alturas.

 MODELOS DE TROQUELADO:

N   H   U  

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

 MODELOS DE TROQUELADO:

N   H   U 

  

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

MG 32R

MG 48M

PERFORADOS
CENTRALES

PUNTA DE 
FLECHA

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES INTERMEDIOS

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES INTERMEDIOS

PERFORADOS
CENTRALES

PUNTA DE 
FLECHA
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MG 34L

MG 37L

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.
• Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. 
• Dimensiones: alto: 34mm / ancho: 37mm.
• Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm.
• Longitudes habituales: 1800mm, 2000mm y 

2200mm. Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados : 100mm.
• Embalaje estándar: 200 unidades con fl eje de 

nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación: en 10143:2007 y en 

10346:2015.
• Uso mas habitual: viñedo y superintensivo 

de olivo.

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275. 
• Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. 
• Dimensiones: alto: 37mm / ancho: 48mm.  
• Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm.
• Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 

2400mm. Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados : 100mm.
• Embalaje estándar: 200 unidades con fl eje 

de nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación: en 10143:2007 y en 

10346:2015.
• Uso mas habitual: viñedo y superintensivo

de olivo.
   VIRTUDES:

Poste intermedio indicado para grandes cargas especialmente diseñado para facilitar el hincado en cualquier 
tipo de terreno, y que posee unas lengüetas exteriores que facilitan el cambio de altura de los alambres.

MG 34L

MG 37L

 MODELOS DE TROQUELADO:

LENGÜETA EXTERIOR PERFORADOS CENTRALES 

 MODELOS DE TROQUELADO:

LENGÜETA EXTERIOR PERFORADOS CENTRALES 

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES INTERMEDIOS

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES INTERMEDIOS

   VIRTUDES:

Poste intermedio indicado para cargas medias especialmente diseñado para facilitar el hincado en cualquier 
tipo de terreno, y que posee unas lengüetas exteriores que facilitan el cambio de altura de los alambres.
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MG 48

MG 58

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.
• Otros recubrimientos: Magnelis , Corten. 
• Dimensiones: alto: 48mm / ancho: 51mm.  
• Espesores posibles: 1,8mm y 2,0mm.  
• Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 

2400mm. Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados : 100mm.
• Embalaje estándar : 100 unidades con fl eje 

de nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación : en 10143:2007 y en 

10346:2015. 
• Uso mas habitual: viñedo, superintensivo de 

olivo y frutal.

• Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.
• Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. 
• Dimensiones: alto: 58mm / ancho: 67mm.
• Espesores posibles: 1,8mm y 2,0mm.  
• Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 

2400mm. Otras longitudes bajo pedido.

• Distancia entre troquelados : 100mm.
• Embalaje estándar: 100 unidades con fl eje

de nylon y eslingas perdidas.
• Normas de fabricación: en 10143:2007 y en 

10346:2015. 
• Uso mas habitual: viñedo y frutal.

   VIRTUDES:

Poste extremo indicado para cargas medias especialmente diseñado para facilitar el hincado en 
cualquier tipo de terreno. Es uno de los postes más usados debido a su resistencia y versatilidad.

MG 48

MG 58

 MODELOS DE TROQUELADO:

PERFORADOS CENTRALES Y LATERALES  

 MODELOS DE TROQUELADO:

PERFORADOS CENTRALES Y LATERALES  

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES EXTREMOS

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES EXTREMOS

   VIRTUDES:

Poste extremo indicado para grandes cargas especialmente diseñado para facilitar el hincado en 
cualquier tipo de terreno. Debido a su gran dersarrollo posee una enorme resistencia mecánica tanto 
para emparrado de viñedos como de frutales.
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ACCESORIOS
POSTES

• Espesor del disco:  2,5 y 3 mm. 
• Diámetro del disco: 107 mm. / 125 mm. / 150 mm. 
• Espesor de varilla: 7 mm.  
• Longitudes de varilla: 600 mm. / 800 mm. / 1000 mm.
• Terminación de varilla: botón.

Este sistema de anclaje está especialmente diseñado para su uso en terreno medio - duro.

El refuerzo en la base garantiza una óptima resistencia.

La varilla de fi jación puede tener una terminación al disco en lazo o en botón.

BOTÓN

ANCLAJES HÉLICE

Alambre

Gripple® plus mediumAnclaje (hélice + varilla)

Separador

Maxtensor® mx1

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES PARA EMPARRADO
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Diámetro del alambre:  2,00 - 3,25 mm. 
Carga en kg.: 400 Kg.

Fijador exclusivo 
para nuestros 
postes, permite 
colocar el hilo y 
ajustarlo fácilmente 
cada temporada.

Características:  alambre triple galvanizado. 
Diámetros: 2,0 - 2,2 -2,4 -2,7 mm.

GRIPPLE® PLUS MEDIUM

FIJADORALAMBRE

Diámetro del alambre:  1,8 y 3,0 mm. 
Carga en kg.: 400 Kg.

MAX TENSOR® PRO MX1 TENSOR DE CARRACA

De las marcas Gripple® y Maxtensor®, fáciles y rápidos de usar, permiten unir o tensar alambre de 2 a 3 mm. Alta 
retención de carga.

Igualmente permite el ajuste y destensado para levantar las plantas cada temporada. Facilidad de mantenimiento y 
óptima resistencia frente a la corrosión.

TENSORES

ALAMBRE, FIJADOR E HILO DELTEX®

ACCESORIOS
POSTES

LAZO

• Espesor del disco:  2,5 y 3 mm. 
• Diámetro del disco: 107 mm / 125 mm / 150 mm.	
• Espesor de varilla: 7mm.		
• Longitudes de varilla: 600 mm / 800 mm / 1000 mm.
• Terminación de varilla: lazo.

Diámetro del alambre:  2,00 y 3,25 mm. 
Carga en kg.: 400 Kg.
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ASESORÍA 
TÉCNICA

EMBALAJES:
Embalaje Nacional : 

3 fl ejes de nylon + 2 eslingas perdidas por cada paquete. 

Embalaje Export. (long. inferiores a 2350mm) : 
3 fl ejes de nylon + 2 eslingas perdidas por cada 
paquete. En agrupación de 4 paquetes fl ejados 
con metal y soportados por palos de madera 
ranurada y tratada.

Embalaje Export. (long. superiores a 2350mm) : 
3 fl ejes de nylon + 2 eslingas perdidas por cada 
paquete.

SECTOR AGRÍCOLA: 
POSTES PARA EMPARRADO
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ALMACENAMIENTO:
Se recomienda almacenar los paquetes en 
lugar seco y a cubierto, no recomendable 
contacto con agua o humedad mientras 
permanezca flejado. Si por accidente se moja 
el paquete se aconseja deshacerlo y dejar los 
postes sueltos para su secado. 

MANIPULACIÓN:
Los paquetes han de manipularse únicamente 
sustentándolos por las eslingas perdidas habilitadas para 
este fin. Por su seguridad, en ningún caso sustentar los 
paquetes por los flejes de atado.

En el embalaje Export. < a 2350mm, el grupo de 4 
paquetes se manipulará con carretilla elevadora hasta que 
se liberen los 4 bultos.

ASESORÍA
TÉCNICA
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Fabricamos una amplia gama de perfi les de acero de alta calidad para la construcción de cualquier tipo de 
invernadero. Estos perfi les facilitan la fi jación del cerramiento plástico, malla y/o policarbonato, además de actuar 
como refuerzos de la estructura primaria.

www.magon.es

PERFILES
INVERNADERO

SECTOR AGRÍCOLA: 
PERFILES INVERNADERO



 Espesor  (mm)
  1,0 1,2 1,5

Clip acero   x  
 Clip Zigzag x    
 Correa Clip   x x
 Canal de Condensación “M” x    
 Canal de Condensación “V” x    
 Junta Omega para policarbonato   x

89

PERFILES 
INVERNADERO

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

· Uso fi nal: Invernaderos
· Tipo de acero: Acero galvanizado S250GD (otros tipos 

de acero bajo consulta)
· Longitud: 5 metros (otras medidas bajo consulta)

ESQUEMA DE USOS:

26

18

68

20
,5

49,5

18
,14

35 62

10

 Clip acero Clip Zigzag Correa Clip Canal de Canal de Junta Omega
    Condensación “M” Condensación “V” para policarbonato

Medidas en mm.

Canal de
Condensación “V”

Clip Zigzag

Correa Clip

Junta Omega para policarbonato

Canal de
Condensación  “M”

Clip acero

30

15

38
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SECTOR
RENOVABLES
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PRODUCTOS
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RENOVABLES
SECTOR
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CARACTERÍSTICAS
DEL SISTEMA

Perfi les de acero especialmente diseñados como soporte estructural de placas en 
parques solares en tierra, así como de instalaciones solares fotovoltaicas en cubiertas de 
edifi caciones residenciales o industriales, e instalaciones solares térmicas. 

Los perfi les solares de MAGON ACEROS se adaptan a las condiciones especiales de cada 
proyecto (terreno, normativa de cálculo, condiciones meteorológicas, etc). Se fabrican 
en acero laminado en frío y con revestimiento de Zinc o de Zinc-Aluminio-Magnesio. 
Llevamos un exhaustivo control de la trazabilidad de cada pedido, lo que nos permite 
garantizar un perfecto control de la calidad, especialmente en proyectos de gran volumen. 

Las ventajas de los perfi les solares MAGON ACEROS son: 

• Alto rendimiento estructural, fabricados mediante conformado en frío de chapa de 
acero estructural (S220GD / S250GD / S280GD / S320GD / S350GD) de alta 
calidad.

•  Gran durabilidad, gracias a los recubrimientos galvanizado y Magnelis®, concebidos 
para aplicaciones en ambientes exteriores y/o agresivos (garantías de hasta 25 años).

•  Gran versatilidad de fabricación. Ponemos a su disposición una amplia gama de 
perfi les estructurales y con una gran fl exibilidad en las perforaciones, lo que permite 
personalizar los perfi les con el objetivo de adaptarlos a cada proyecto.

SECTOR RENOVABLES: 



93

Características:
Tipo de acero: acero estructural S220GD / S250GD / S280GD / S320GD / S350GD. Igualmente disponemos 
de aceros laminados en caliente (sin recubrimiento). Bajo consulta es posible fabricar en otras calidades de acero.

Recubrimientos:

• 	 Galvanizado: Desde Z275 hasta Z600. Bajo consulta es posible fabricar en otras calidades. Recubrimiento de 
zinc con un contenido de zinc superior al 99%. El recubrimiento de zinc crea un ánodo de sacrificio que protege 
la superficie y el borde. 

• 	 Magnelis®: Desde ZM140 hasta ZM620. Recubrimiento de zinc-aluminio-magnesio compuesto en un 93,5 
% de zinc, un 3,5 % de aluminio y un 3 % de magnesio. El contenido del 3% de magnesio crea una capa estable 
y duradera en toda la superficie del metal que proporciona una protección contra la corrosión atmosférica 
en superficie y borde hasta diez veces superior a la que ofrece el acero galvanizado estándar, incluso en los 
entornos más agresivos.

SECTOR
RENOVABLES

Fotografías cortesía de Soltec

Normativa aplicable
UNE-EN 10162:2005 	 Perfiles de acero conformados en frío. Condiciones técnicas de suministro. 

Tolerancias dimensionales y de la sección transversal.

UNE-EN 10346:2015 	 Productos planos de acero recubiertos en continuo por inmersión en caliente. 
Condiciones técnicas de suministro.

UNE-EN 1090-1:2011+A1:2012 	 Ejecución de estructuras de acero y aluminio. Parte 1: Requisitos para la evaluación de 
la conformidad de los componentes estructurales.

UNE-EN 1090-2:2019 	 Ejecución de estructuras de acero y aluminio. Parte 2: Requisitos técnicos para la 
ejecución de estructuras de acero. Ejecución de estructuras de acero y aluminio.

UNE-EN 1090-4:2019 Parte 4: 	 Requisitos técnicos para elementos estructurales y estructuras de acero conformados 
en frío para aplicaciones de cubierta, techo, forjado y muro.



Estructura portante para soporte
de placas fotovoltaicas en 
parques solares.
Instalación vertical como pilar o hinca 
tanto en estructuras solares fijas como 
en estructuras móviles tipo ‘tracker’.
Instalación horizontal a modo de estructura primaria en estructuras solares fijas y como soporte primario de 
placas solares en estructuras solares móviles tipo ‘tracker’. 
Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas o fachadas de edifi cación industrial. 

  MG U

 A (mm) B (mm) E (mm)
20 10 1,00

 27 18 1,20
 30 13 1,20
 35 13 1,20
 40 20 1,50
 60 40 1,20-3,00
 60 50 1,20-3,00
 70 40 1,20-3,00
 70 50 1,20-3,00 

  MG U

 A (mm) B (mm) E (mm)
80 40 1,20-3,00

 80 50 1,20-3,00
 90 40 1,20-3,00
 90 50 1,20-3,00
 100 40 1,20-3,00
 100 50 1,20-3,00
 100 60 1,20-3,00
 110 40 1,20-3,00
 110 50 1,20-3,00

  MG U

 A (mm) B (mm) E (mm)
110 60 1,20-3,00

 120 40 1,20-3,00
 120 50 1,20-3,00
 120 60 1,20-3,00
 125 50 1,50-3,00
 130 50 1,20-3,00
 130 60 1,20-3,00
 140 50 1,20-3,00
 140 60 1,20-3,00

  MG U

 A (mm) B (mm) E (mm)
150 50 1,20-3,00

 150 60 1,20-3,00
 175 50 1,50-3,00
 200 70 1,50-3,00
 225 70 1,50-3,00
 250 70 1,50-3,00
 275 70 1,50-3,00
 300 70 1,50-3,00

B

A

MG C

 A (mm) B (mm) C (mm) E (mm)
20 10 4,75 1,00

 27 18 7,25 1,20
 30 13 8,50 1,20
 35 13 9,75 1,20
 40 20 7,50 1,50
 60 40 10-15 1,20-3,00
 60 50 13-20 1,20-3,00
 70 40 10-15 1,20-3,00
 70 50 13-20 1,20-3,00
 80 40 10-15 1,20-3,00
 80 50 13-20 1,20-3,00
 90 40 10-15 1,20-3,00

MG C

 A (mm) B (mm) C (mm) E (mm)
90 50 13-20 1,20-3,00

 100 40 10-15 1,20-3,00
 100 50 13-20 1,20-3,00
 100 60 13-22 1,20-3,00
 110 40 10-15 1,20-3,00
 110 50 13-20 1,20-3,00
 110 60 13-22 1,20-3,00
 120 40 10-15 1,20-3,00
 120 50 13-20 1,20-3,00
 120 60 13-22 1,20-3,00
 125 50 16 1,50-3,00
 130 50 13-20 1,20-3,00

MG C

 A (mm) B (mm) C (mm) E (mm)
 130 60 13-22 1,20-3,00
 140 50 13-20 1,20-3,00
 140 60 13-22 1,20-3,00
 150 50 13-20 1,20-3,00
 150 60 13-22 1,20-3,00
 175 50 16 1,50-3,00
 200 70 20 1,50-3,00
 225 70 20 1,50-3,00
 250 70 20 1,50-3,00
 275 70 20 1,50-3,00
 300 70 20 1,50-3,00
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MG U

Estructura portante para soporte de placas fotovoltaicas 
en parques solares.
Instalación vertical como pilar o hinca tanto en estructuras 
solares fijas como en estructuras móviles tipo ‘tracker’.
Instalación horizontal a modo de estructura primaria en 
estructuras solares fijas y como soporte primario de placas 
solares en estructuras solares móviles tipo ‘tracker’. 
Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas 
o fachadas de edifi cación industrial. 

C

B

A

SECTOR RENOVABLES: 

MG CSECTOR RENOVABLES: 



B

A

C

D

D

MG Z

 A (mm) B (mm)  C (mm) D (mm) E (mm)
 125 57 50 16 1,50-3,00
 150 57 50 16 1,50-3,00
 175 57 50 16 1,50-3,00
 200 80 70 20 1,50-3,00
 225 80 70 20 1,50-3,00
 250 80 70 20 1,50-3,00
 275 80 70 20 1,50-3,00
 300 80 70 20 1,50-3,00

Estructura portante para soporte de placas fotovoltaicas en parques solares.

Instalación vertical como pilar o hinca tanto en estructuras solares fijas como en estructuras móviles tipo ‘tracker’.

Instalación horizontal a modo de estructura primaria en estructuras solares fijas y como soporte primario de placas 
solares en estructuras solares móviles tipo ‘tracker’. 

Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas o fachadas de edifi cación industrial. 
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MG Z

Elemento secundario en estructuras solares fijas.

Soporte de placas fotovoltaicas tanto en estructuras fijas como en estructuras móviles o ‘trackers’.

Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas o fachadas de edifi cación industrial. 

SECTOR RENOVABLES: 

MG OMEGASSECTOR RENOVABLES: 

B

A

C

MG OMEGA

 A (mm) B (mm) C (mm) E (mm)
 60 30 15-30 1,20-2,00
 60 35 15-30 1,20-2,00
 70 30 15-30 1,20-2,00
 70 35 15-30 1,20-2,00
 80 30 15-30 1,20-2,00
 80 35 15-30 1,20-2,00
 80 40 15-30 1,20-2,00
 90 30 15-30 1,20-2,00
 90 35 15-30 1,20-2,00
 90 40 15-30 1,20-2,00
 100 30 15-30 1,20-2,00
 100 35 15-30 1,20-2,00
 100 40 15-30 1,20-2,00
 110 30 15-30 1,20-2,00
 110 35 15-30 1,20-2,00
 110 40 15-30 1,20-2,00
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ASESORÍA 
TÉCNICA

PUNZONADOS:
Los perfi les pueden ser punzonados facilitando así su instalación y optimizando 
los tiempos de montaje.

Estos punzonados están disponibles en diferentes medidas.

Para otros perforados distintos a los ofrecidos, por favor, consúltenos.

EMBALAJES:
Embalaje estándar: 2 fl ejes metálicos por paquete, posibilidad de subdividir bulto en dos mediante fl ejes de nylon.

Otros tipos de embalajes también son posibles a demanda del cliente, bajo consulta previa.

SECTOR RENOVABLES: 
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ASESORÍA
TÉCNICA

ALMACENAMIENTO:
Se recomienda almacenar los paquetes en lugar seco 
y a cubierto, no recomendable contacto con agua o 
humedad mientras permanezca flejado. Si por accidente 
se moja el paquete se aconseja deshacerlo y dejar los 
perfiles sueltos para su secado.

MANIPULACIÓN:
Por su seguridad, en ningún caso sustentar los paquetes 
por los flejes de atado.

Ejemplo de manipulación estándar, otros tipos de 
manipulación también son posibles a demanda del cliente, 
bajo consulta previa.
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El presente documento no es un manual de seguridad.
Los contenidos, y recomendaciones, expuestos en el catálogo, son informativos y no vinculantes.
MAGON METALES PERFILADOS S.A. se reserva el derecho a modificar el contenido de este documento sin previo aviso.
Condiciones Generales de Venta disponibles en nuestra página web www.magon.es

MGCC.23.1

C/ Persiles y Segismunda, s/n • 45221 Esquivias / Toledo / España
Tfno.: +34 925 520 035
www.magon.es
magonaceros@magon.es
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